
Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

1 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 
IN VEDEREA EMITERII ACORDULUI DE MEDIU 

Conform Ordinului nr. 292 – Anexa 5.E 
 
I. Denumirea proiectului: 

 ” ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA 
COMĂNEȘTI, JUDEȚUL SUCEAVA”  

 
II. TITULAR: 
Denumirea completa a societăţii, forma de proprietate, coduri, adresă: 

 
COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

 Număr de înregistrare în registrul comerţului: 14889001 

 Adresa sediului principal: Str. Principala, nr. 205, loc. Comănești, judetul Suceava 

 Adresa investitiei: Comuna Comănești, judetul Suceava 

 Cod poştal: 727135 

 Telefon: 0230 539 217 

 Fax: 0230 539 284 

 Emai: comanestiprimaria@yahoo.com 

 Reprezentant: primar PĂSTRĂV GRIGORAŞ 
 
Elaboratori proiect: 
SC H&H PROMAP SRL SUCEAVA  

• Sediul social: Suceava, Dealul Crucii, nr.83, Sfantu Ilie, com. Scheia 
• Adresa pct. lucru: Mun. Suceava, Aleea Lalelelor nr. 2B, Parter nr. 1, jud. Suceava 
• Reprezentant legal: ing. Brănianu Petru–Daniel 
• E-mail: hhpromap@gmail.com 
• Telefon: 0745 484 786 
• Cod CAEN - 7112 – Activităţi de arhitectură, inginerie şi servicii de consultanţă tehnică 
legate de acestea. 

 
III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT: 
 
Localizarea obiectivului 

 
 Realizarea investitiei va fi amplasată în localitatile Comănești si Humoreni din Comuna 
Comănești, de-a lungul străzilor intre drum și proprietăţile private, făcând parte din domeniul public 
al comunei, conform Inventarului domeniului public, in administrarea Consiliului Local Comănești si in 
administrarea Directiei Judetene de Drumuri si Poduri Suceava. 
 Terenul ocupat temporar si definitiv cu lucrări este situat pe teritoriul administrativ al 
Comunei Comănești. 
 Regim economic: Destinatia stabilita prin PUG – zona de cai de comunicatii rutiere, zona de 
unitati agricole. 
 
Bazin hidrografic: Suceava 
Curs de apă: râul Solonet, cod XII – 1.017.25 
  
 
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

2 

 

Terenul ocupat temporar si definitiv cu lucrări este situat pe teritoriul administrativ al Comunei 
Comanesti. 
 
 Comuna Comănești nu beneficiază de sistem de colectare a apelor menajere și stație de 
epurare, drept pentru care s-a întocmit prezenta documentație in vederea infiintarii sistemului de 
canalizare in comuna Comănești, localitatile Comănești si Humoreni, cu finantare in cadrul 
Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny". 
 Gospodăriile existente in zonele analizate, sunt prevăzute cu haznale de tip rural, dintre 
acestea foarte puţine sunt vidanjabile. Apele uzate se infiltrează în pământ sau se descarcă în pâraie, 
fără nicio epurare.  
 Solutia tehnica cuprinsa in prezenta documentatie vine in continuarea lucrarilor executate, 
tinand cont de standardele actuale in domeniu. 
  În comună, pe lângă numărul mare de locuitori, mai sunt şcoli, instituţii socio – culturale, 
cămin cultural, parohie, primărie, care necesită conectare la reteaua de alimentare apa si la un sistem 
de canalizare corespunzător. La acestea trebuie adăugată dezvoltarea localitatii pe plan socio-
cultural, ceea ce argumentează încă o dată necesitatea şi oportunitatea investiţiei. 
Documentatia prezenta a fundamentat soluţia tehnică modernă prin care se va asigura infiintarea 
sistemului de canalizare cu statie de epurare in localitatile Comănești si Humoreni. În acest sens, s-a 
căutat în primul rând soluţia care să răspundă cerinţelor cantitative şi calitative pentru asigurarea 
optimă a acestei utilităţi consumatorilor din localitatile Comănești si Humoreni, fără a desconsidera 
însă factorul economic, de limitare a cheltuielilor de investiţie şi exploatare, prin adoptarea unei 
scheme de distributie avantajoase, aplicarea de soluţii tehnice moderne şi folosirea unor materiale 
economice şi totodată corespunzătoare calitativ. 
 
Strategia Naţională privind dezvoltarea Serviciilor Publice de Gospodărire Comunală: 
- asigurarea unor servicii de calitate la preţuri accesibile tuturor locuitorilor ţării continuu şi fără 
discriminări de orice fel; 
- aplicarea Directivelor Europene în domeniul apei potabile nr. 98/83/CE; 
- ridicarea calităţii vieţii tuturor locuitorilor ţării şi aducerea la parametrii din UE; 
- protecţia mediului înconjurător. 
- Conformarea cu Directiva 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane 
 Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" face parte dintr-o serie de instrumente de 
finanțare destinate dezvoltării locale și coordonate de către Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administraţiei.  
  Programul privind reabilitarea, modernizarea şi/sau asfaltarea drumurilor de interes judeţean 
şi de interes local, alimentarea cu apă, canalizarea şi epurarea apelor uzate la sate, precum şi în 
unităţile administrativ-teritoriale cu resurse turistice - Hotărârea Guvernului nr. 577/1997; 
 Programul de dezvoltare a infrastructurii şi a unor baze sportive din spaţiul rural - Ordonanţa 
Guvernului nr. 7/2006, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 71/2007, cu modificările 
ulterioare; 
 Programele multianuale prioritare de mediu şi gospodărire a apelor - Ordonanţa Guvernului 
nr. 40/2006, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 61/2007, cu modificările ulterioare 
pentru programul prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. c); 
Programul Naţional de Dezvoltare Locală este un program multianual, coordonat de Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, prin care se pot accesa fonduri alocate bugetelor 
locale, de la bugetul de stat, destinate dezvoltării locale. Acest program vizează creşterea 
accesibilităţii la resurse şi a calităţii vieţii pentru toţi locuitorii României.  
Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" stabileşte atât cadrul legal cât și obiectivele de 
investiții și condițiile de implementarea a unor proiecte de infrastructură de importanţă locală.  



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

3 

 

Obiectivul general vizează echiparea unităţilor administrativ-teritoriale cu toate dotările tehnico-
edilitare, de infrastructură educaţională, de sănătate şi de mediu, sportivă, social-culturală şi turistică, 
administrativă şi de acces la căile de comunicaţie, astfel încât pe termen mediu fiecare localitate să 
atingă standardele prevăzute de Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul. 
Oportunitatea investiţiei şi anume infiintarea infrastructurii de canalizare in Comuna Comănești este 
indisolubil legată de cele de mai sus, cu toate efectele pe care le atrage acest fapt: 
-  creşterea calităţii vieţii şi îmbunătăţirea stării de sănătate a populaţiei; 
   - îmbunătăţirea condiţiilor igienico-sanitare ale locuitorilor şi a activităţilor din zonă; 
- prin dezvoltarea unei infrastructuri minimale se vor sprijini activităţile economice    
      comerciale şi turistice; 
- realizarea acestei investiţii va avea următoarele efecte : 
             - creşterea nivelului de trai, a gradului de confort şi civilizaţie a locuitorilor din zonă; 
             - creşterea atractivităţii zonei pentru implementarea de noi activităţi economice, cât şi         
pentru investitorii autohtoni şi străini; 
             - creşterea numărului de turişti; 
             - asigurarea condiţiilor pentru dezvoltarea sectorului privat în mediul rural. 
 
Pentru realizarea acestei investiţii, Comuna Comănești solicită finanțare în cadrul Programului 
Național de Investiţii "Anghel Saligny". 
 
 
SITUAȚIE PROIECTATĂ 
 
Principalii indicatori tehnici: 
 

Infiintare retea canalizare gravitationala  10.520 ml 

Retea refulare SPAU-uri 4.800 ml 

SPAU-uri prefabricate 8 buc 

Statie epurare 1 buc 

Camine vizitare canalizare 298 buc 

Camine de racord 300 buc 

 
INFIINTARE  INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATA SI STATIE DE EPURARE 
 
 Are rolul de a colecta şi transporta apă uzată menajeră din localitatile Comănești si Humoreni, 
către Staţia de epurare a apelor uzate proiectate pe malul stang al raului Solonet la iesirea din 
localitatea Comanesti spre Todiresti. Rețeaua de canalizare include colectori, cămine de vizitare, staţii 
de pompare ape uzate, subtraversări de drumuri comunale, subtraversări Drum Județean, 
subtraversări parau. 
  Colectoarele de apă uzată menajeră vor fi realizate din conducte PP corugată SN8 De 250mm 
respective De 315 mm proiectate pe tronsoane. 
 
 Lungimea rețelei de canalizare menajeră va fi de 15.320 m din care: 
 retea canalizare gravitationala:    Ltotal = 10.520 m. 
 rețea canalizare sub presiune aferenta SPAU-urilor:  Ltotal = 4.800 m; 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

4 

 

NR. CRT.
TIP CONDUCTA SI 

DIAMETRU 
TRONSON 

LUNGIME 

(m)
CAMINE RACORDURI

SUBTRAV. 

DJ

SUBTRAV. 

DC

SUBTRAV. 

PARAU

SUBTRAV. 

CFR

0 Tronson0 - SEAU-G.V. 40

1 Tronson1 1295

2 Tronson2 780

3 Tronson3 770

4 Tronson4 595

5 Tronson5 300

6 Tronson6 55

7 Tronson7 740

8 Tronson8 360

9 Tronson9 375

10 Tronson10 275

11 Tronson11 220

12 Tronson12 450

13 Tronson13 80

14 Tronson14 265

15 Tronson15 1195

16 Tronson16 740

17 Tronson17 825

18 Tronson18 380

19 Tronson19 290

20 Tronson20 70

21 Tronson21 420

10520 298 300 25 16 6 3

15320

291 canal                   

4 refulare                      

3 camine 

avarii (CFR)

300 bucati     

conducta 

legatura 

Dn200mm / 

Dn160mm    

L=2200m

25 16 6 3

TOTAL DN 315

TOTAL CONDUCTA GRAVITATIONALA [m] 

TOTAL CONDUCTE GRAVITATIONALA SI REF.

INFIINTARE INFRASTRUCTURA DE APA UZATA SI STATIE DE EPURARE  COMUNA  COMANESTI 

9185

1335

PP CORUGAT SN8 

DN 315 mm

PP CORUGAT SN8 

DN 250 mm

C
O

M
A

N
ES

TI
H

U
M

O
R

EN
I

TOTAL DN 250

 
 
 

NR. CRT. SPAU TIP CONDUCTA SI DIAMETRU 
LUNGIME 

(m)
DIMENSIUNE 

1 SPAU1 PEHD DN 90 520 2--5

2 SPAU2 PEHD DN 90 430 2--5

3 SPAU3 PEHD DN 90 280 2--4

4 SPAU4 PEHD DN 110 700 2--6

5 SPAU5 PEHD DN 90 750 2--4

6 SPAU6 PEHD DN 90 460 2--4

7 SPAU7 PEHD DN 90 1050 2--6

8 SPAU8 PEHD DN 90 610 2--4

TOTAL CONDUCTA REFULARE 4800

 REFULARE SPAU-uri COMANESTI

 
  
 Conductele colectorilor din polipropilenă corugată PP SN 8 se montează în tranşee cu lăţimea 
la bază de 1,0 m şi adâncimea medie de 2.50 m, realizate în săpătură cu sprijiniri. Conductele se 
pozează pe un strat de nisip nespălat de râu, compactat, cu grosimea de 10 cm. Intre conductă şi 
pereţii tranşeei, precum şi deasupra conductei pe o înălţime de 15 cm, se prevede de asemenea nisip 
nespălat de râu, compactat manual. Peste stratul de nisip se realizează umplutura din pământ, 
compactată, fără pietre, bolovani sau rădăcini. 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

5 

 

In tranșee, după pozarea conductelor de canalizare, deasupra acestora la 0,5 m fata de generatoarea 
superioara se va monta o banda de avertizare din PE cu insertie metalica. 
Amplasarea conductelor de canalizare față de conductele de alimentare apă (acolo unde este cazul) 
se vor executa ținând cont de stasurile și normativele în vigoare, printre care SR 8591-1/1997, Ordinul 
Ministerului Sănătății 119/2014, O.U.G. 195/2005, Ordin 275 / 2015. Amplasarea conductelor de 
canalizare vor fi la o adancime medie de 2.5 m. 
 
Caracteristici ale conductelor PP: 
Materie prima: granule din polipropilena, având următoarele proprietăți: 

DENUMIRE UM VALOARE 

Densitate kg/m3 900-910 

Indice de fluiditate (MFR) g/10min 0.2-1.5 

Modul de elasticitate MPa 1700 

Rezistența la tractiune MPa >30 

Rezistența la impact Charpy (23°C) kJ/m2 50 

Rezistența la impact Charpy (-20°C) kJ/m2 5 

Coeficient de dilatare termica 
liniara 

mm/mK 1.5 x 10-4 

Rezistența chimica la ape reziduale 
și menajere 

pH 2-12 

Temperatura maxima de utilizare 
pentru sisteme de canalizare 

°C <95 (-40°C) 

Profilul, dimensiunile și proprietatile mecanice ale tubului vor trebui să corespundă cu prescripțiile SR 
EN 13476-3 pentru tuburi structurate din PP tip B. Acest lucru va trebui să reiasă de pe marcajul tevii. 
 
Căminele de vizitare pentru canalizare, in numar total de 298 bucati, amplasate în aliniamente la 
distanţa de maxim 50 m sau la orice schimbare de direcţie, care permit accesul la canale în scopul 
controlării şi întreţinerii stării acestora.  
Pe traseele canalelor gravitationale se prevăd  cămine de aliniament și de intersectie. Căminele 
prevazute pe traseul canalelor se compun din trei elemente: fundatia, camera de lucru și cosul de 
acces. 
Căminele se vor instala pe toate conductele de canalizare și anume: 
 în aliniamente, la distanţe de maxim 50m; 
 în punctele de schimbare a pantelor; 
 în punctele de schimbare a direcţiei; 
 în punctele de descărcare în alte canale colectoare; 
 în intersecţii pentru colectarea din direcţii diferite; 
 
 Căminele de vizitare vor fi din elemente prefabricate din beton, iar capacele și ramele din 
fonta vor fi in conformitate cu SR EN 124:1996. 
 
Caminele de vizitare vor fi din beton şi au în componenţă: 
 radierul din beton cu piese racord; 
Tuburile din beton prefabricat cu D int = 800 mm, H=1m, prevăzute cu mufă îmbinată umed; 
Placa prefabricate din beton: 
De=104 cm, grosimea 12 cm; 
Capac de vizitare D=0,62 m; 
 
Pentru montarea unui cămin sunt prevăzute următoarele operaţii: 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

6 

 

 executarea săpăturii cu sprijiniri până la nivelul de fundaţie prevăzut 

 realizarea stratului de fundaţie a căminului, din nisip, cu grosimea de 25 cm; 

 pregătirea conductelor de intrare şi de ieşire; 

 introducerea căminului şi montarea tuburilor;  
 Materialul de umplere va fi plasat in straturi orizontale care sa nu depaseasca 200 mm 
grosime dupa compactare. Materialul de reumplere va umple complet și ferm spatiile dintre linia 
excavatiei și cămin, fara a lasa nici un spatiu liber și va fi compactat la densitatea de 97% Proctor 
modificat cu umiditatea optima ±2% inainte de amplasarea stratului urmator. Laturile și baza 
excavatiei vor fi umezite inainte de reumplere, de asemenea și materialul de umplere, pentru a 
obtine continutul de umezeala necesar pentru compactare. Fiecare strat va fi compactat manual 
si/sau cu compactoare pneumatice aprobate. Materialul de reumplere va avea continutul optim de 
umiditate și va fi compactat in straturi ce nu depasesc 200 mm; 
montarea placii de beton armat cu capacul din fontă.   
 
 Camine de racord 
 Pentru asigurarea racordarii locuintelor la reteaua de canalizare proiectata, se prevad 300 
camine de racord, cămine prefabricate din PP corugat DN 400 mm, capac fonta pentru acces 
înglobate într-o placă de beton armat 60x60 cm, amplasate la limita de proprietate pe teren 
apartinand domeniului public al comunei. Pozitionarea caminelor se va face in functie de 
amplasamentul locuintelor iar impreuna cu proprietarii se va stabili de comun acord pozitia exacta a 
acestora. 
 În punctul de racord se prevede o piesa speciala de racord cu manseta de etansare din 
cauciuc, in functie de conducta colectoare De 250 – 160 mm. In situatia in care caminul de racord 
este la o distanta mica de caminul de canalizare, conectarea la retea se va realiza in caminul de 
vizitare. 
Intre caminele de racord si conducta de canalizare, se prevad conducte din PP SN8 De 160 mm 
respectiv PP SN8 DE 200 mm, in lungime totala de 2200 m. 
Conducta se va poza cu panta de la caminul de racord proiectat spre reteaua de canalizare.  
 

  
 
 
 STATII DE POMPARE APE UZATE 
 Pentru asigurarea colectarii și transportului apelor uzate menajere către canalizarea 
gravitațională și mai apoi spre stația de epurare nou proiectata ce va deserve locuitorii localitatilor 
Comănești si Humoreni, din cauza declivităţii terenului natural sunt necesare executarea a opt staţii 
de pompare a apelor uzate menajere, cu o lungime a traseului de refulare de 4800 ml, conducte de 
refulare sub presiune PEHD PN 10, De 90 mm, De 110 mm.  
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

7 

 

Pomparea efluentului uzat se va face prin intermediul electropompelor submersibile pentru ape 
uzate montate în construcţia subterană prin intermediul unui dispozitiv de ghidare cu bare. 
Automatizarea pompării va fi facilitată de doi regulatori de nivel plasaţi la nivelurile minim şi 
respectiv maxim ale apei uzate în fiecare staţie de pompare. 
Atât cele două electropompe cât şi regulatorii de nivel si ventilatoarele vor fi cuplaţi la tabloul de 
automatizare montat suprateran si vor functiona in regim automatizat. 
Utilajele sunt astfel alese incat sa porneasca/opreasca in functie de nivelul minim/maxim al apei 
uzate din camin. 
 
 Instalatii de ventilatie 
Toate statiile de pompare ape uzate vor fi prevazute constructiv cu dispozitive care sa asigurare 
ventilatia naturala. Deasemenea, in vederea eliminarii pericolului acumularii de gaze nocive sau 
explozive, se vor executa instalatii de ventilatie compuse dintr-un ventilator axial vertical si canale de 
aer aferente acestuia. In partea superioară a tubulaturii s-a prevăzut o căciulă de ventilaţie.In regim 
manual local, instalatia de ventilatie va fi comandata de operator. 
 
 Pentru optimizarea functionalitatii instalatiilor de pompare ape uzate, se prevede un sistem 
SCADA complet care cuprinde tabloul electric aferent fiecarei statii de pompare ( T SPAU 1 – T SPAU 
n), in componenta caruia intra un automat programabil (PLC), care achizitioneaza principalele date 
din procesul de pompare, le prelucreaza si le transmite periodic la dispecerul general, utilizand 
protocol de comunicatie GPRS, implementat pe un echipament adecvat. 
SPAU-urile vor fi echipate cu pompe dupa sistemul 1A+1R (una activa si una de rezerva) in cazul 
oricarei probleme la una dintre pompe cealalta va porni in mod automat cu anuntarea defectului. 
Pompele vor fi capabile sa lucreze cu lichide care contin carpe, material fibros si alte materii 
reziduale, inslusiv pietris si alte materii abrazive. Fiecare pompa trebuie sa fie capabila sa permita 
trecerea solidelor de forma sferica avand diametre de pana la 50 mm si sa evite posibile colmatari cu 
materiale. 
 La fiecare SPAU, indiferent de puterea electrica a pompei, se prevad pentru fiecare pompa 
convertizor de frecventa si se va asigura un al doilea circuit dimensionat corespunzator pentru 
pornirea manuala a pompei. Acest circuit va asigura pornirea manuala a pompei si in situatia in care 
apare o defectiune la convertizorul de frecventa. 
Pentru fiecare pompa se prevede si un circuit dimensionat corespunzator pentru pornirea manuala a 
pompei independent de PLC sau convertizot. In situatia in care nu functioneaza PLC-ul sau 
convertizorul de frecventa, statia de pompare trebuie sa poata functiona prin comenzi manuale. 
Acest circuit va asigura pornirea manuala a pompei in aceasta situatie. 
SPAU-urile vor fi dotate cu vana tip cutit in sectiunea de intrare pentru a se permite lucrari de 
mentenanta. 
 Vanele utilizate vor fi autocuratire, vor avea sectiunea transversala de trecere integrala cu 
partea de jos neteda pentru a preveni acumularea reziduurilor, cutitul, axul, suruburile si piulitele vor 
fi din inox, garnitura de etansare din NBR va fi dintr-o singura bucata si intarita cu insertie din otel, 
conexiunea dintre ax si sertar va fi securizata cu piulite autoblocante, corpul va fi fin fonta protejat cu 
vopsea epoxidica. 
 Fitingurile din cadrul SPAU-urilor vor fi din fonta si vor fi certificate pentru acoperirea 
epoxidica conform DIN 30677-2 si GSK. Elementele adaptoare de trecere de la PEHD LA fonta vor fi 
prevazute numai pentru montajul prin sudura tip electrofuziune intr-un capat si flansa in celalalt, 
acestea vor fi montate numai in interiorul chesonului. Toate celelalte elemente hidraulice vor fi din 
inox.  
Gratarul montat la intrarea in SPAU va fi din inox si va avea sistem de ridicare la suprafata, printr-un 
capac de acces. 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

8 

 

Fiecare SPAU va avea un dispozitiv de ridicare pentru operatiuni de mentenanta la pompe si la 
grataraul de la intrare. 
Toate dozele de conexiuni electrice vor fi supraterane, in tablouri electrice ce vor fi instalate pe un 
soclu de beton. Nu se admit conexiuni electrice sau de automatizare in chesonul SPAU-ului. 
 
Stațiile de pompare vor fi cu secțiune circulara din beton armat având următoarele caracteristici: 
 
Centralizator SPAU-uri: 
 
STATII DE POMPARE APA UZATA 

NR. 
CRT. 

SPAU 
TIP CONDUCTA SI 
DIAMETRU 

LUNGIME refulare 
(m) 

Elemente prebricate 
beton 

Debit si 
Inaltime de 
pompare 

1 
SPAU1 
tronson 12, loc. Comanesti 
DJ178 

PEHD 
DN 90 mm 

510 D=2.0 m 
H=5.0 m 

 
Q = 3.0 l/s 
Hp = 27 mCA 

2 
SPAU 2 
Intre tronson 10 si tr. 9, loc. 
Comanesti DJ178 

PEHD 
DN 90 mm 

430 D=2.0 m 
H=5.0 m 

 
Q = 3.0 l/s 
Hp = 35 mCA 

3 
SPAU 3 
Intre tronson 4 si tr. 14, loc. 
Comanesti DJ 178A 

PEHD 
DN 90 mm 

280 D=2.0 m 
H=4.0 m 

 
Q = 3.0 l/s 
Hp = 15 mCA 

4 

SPAU 4 
tronson 15, intre loc. 
Humoreni si loc. Comanesti, DJ 
178A 

PEHD  
DN 110 mm 

700 
D=2.0 m 
H=6.0 m 

 
Q = 4.0 l/s 
Hp = 20 mCA 

5 
SPAU 5 
Intre tronson 20 si tr. 16, loc. 
Humoreni, DJ 178A 

PEHD  
DN 90 mm 

750 D=2.0 m 
H=4.0 m 

 
Q = 3.0 l/s 
Hp = 30 mCA 

6 
SPAU 6 
tronson 21, loc. Humoreni, DJ 
178A 

PEHD 
 DN 90 mm 

460 D=2.0 m 
H=4.0 m 

 
Q = 3.0 l/s 
Hp = 22 mCA 

7 
SPAU 7 
tronson 17, loc. Humoreni, 
DJ178 –r.Solonet 

PEHD  
DN 90 mm 

1050 D=2.0 m 
H=6.0 m 

 
Q = 3.0 l/s 
Hp = 80 mCA 

8 
SPAU 8 
tronson 18, loc. Humoreni, 
DJ178 

PEHD  
DN 90 mm 

610 D=2.0 m 
H=4.0 m 

 
Q = 3.0 l/s 
Hp = 16 mCA 

TOTAL  [m] 4800  
 

 
 
Aferent fiecarui SPAU: 
Tablou de automatizare pentru comanda pompelor prevăzut cu automat programabil PLC pentru 
contorizarea orelor de funcţionare si rotirea pompelor, pornire/ oprire automata functie de nivel, 
este echipat cu lampi de semnalizare pentru fiecare echipament.  
Asigura protectie la: scurtcircuit, suprasarcina, supracurent, supratensiune, subtensiune, dezechilibru 
între faze, lipsa fazei/ fazelor, mers în gol, lipsa apa.  
- 1 traductor de nivel ultrasonic  
- Usa interioara  
- PLC Mitsubishi  
- Ecran tactil 3.8”  
- Sursa UPS  
- Incalzire si ventilatie  
- GSM/GPRS  
- 1 Interfata Ethernet TCP/IP ; 1 Interfata Modbus RS485  
- Centralina pentru masurarea parametrilor electrici  



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

9 

 

- Circuit AAR  
- Releu de apa in ulei  
- Convertizor de frecventa individual montat in tablou  
 
Montaj accesorii:  
- cot de refulare la 90 grade - 2 buc  
- teava ghidaj inox – 4 buc  
- conducte refulare din inox  
- brida lant – 2 buc  
- lant din OL galvanizat - 2 buc  
- vana de inchidere - 2 buc  
- clapeta de sens cu bila- 2 buc  
 
Împrejmuire staţii de pompare: 
Staţiile de pompare se vor împrejmui pe o lungime totala de 96 ml (12 m / buc) cu panou bordurat 
gard 2500 x 2000 mm. Stâlpii din teava patrata 60x60x5 mm, STAS 530/2-80, L = 2.70 m. 
 
 
De-a lungul rețelei de canalizare se vor executa următoarele lucrări: 
 
- subtraversări CFR – 3 bucati; Ltotal = 85 m; 
- subtraversări DJ – 25 bucati; Ltotal = 318 m; 
- subtraversări DC – 16 bucati, Ltotal = 150 m; 
- subtraversări pârâu / ravena – 6 bucati, Ltotal = 155 m; 
- împrejmuire stații de pompare cu panouri bordurate prinse pe stâlpi metalici, înglobați în beton,  
- dupa finalizarea lucrarilor, terenul se va aduce la starea initiala. 
 
 
 
 
CENTRALIZATOR SUBTRAVERSARI PENTRU INFRASTRUCTURA SISTEMULUI DE CANALIZARE: 
 
SUBTRAVERSARI CALE FERATA: 
 

Subtraversari CF - INFIINTARE INFRASTRUCTURA DE APA UZATA SI STATIE DE EPURARE  COMUNA  COMANESTI 

Nr. crt. Cod Diametru conducta (mm) Diametru protectie (mm) 
Lungime 
(m) 

1 Nr.1 - CFR De250 mm (canalizare) OL 508x10.31 mm 35 

3 Nr.2 - CFR 
De250 mm (canalizare)   De110 
mm (refulare) 

OL 609.6x10.31 mm 30 

3 Nr.3 - CFR 
De250 mm (canalizare)   De110 
mm (refulare) 

OL 609.6x10.31 mm 20 

Total [m] 85 

 
 
 
 
 
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

10 

 

SUBTRAVERSARI DRUM JUDETEAN: 
      

Subtraversari DJ -INFIINTARE INFRASTRUCTURA DE APA UZATA SI STATIE DE EPURARE  COMUNA  COMANESTI 

Nr. crt. Cod Diametru conducta (mm) Diametru protectie (mm) 
Lungime 
(m) 

 
SUBTRAVERSARI DJ 178A 
 

1 Nr.1 -DJ 178A - KM 23+220 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

2 Nr.2 -DJ 178A - KM 23+610 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 14 

3 Nr.3 -DJ 178A - KM 24+105 
De250 mm (canalizare)   De110 
mm (refulare) 

OL 609.6x10.31 mm 15 

4 Nr.4 -DJ 178A - KM 24+175 De110 mm (refulare) OL 168x10 mm 14 

5 Nr.5 -DJ 178A - KM 24+610 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 13 

6 Nr.6 -DJ 178A - KM 24+865 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

7 Nr.7 -DJ 178A - KM 25+305 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

8 Nr.8 -DJ 178A - KM 25+665 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 18 

9 Nr.9 -DJ 178A - KM 25+810 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

10 Nr.10 -DJ 178A - KM 26+000 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

11 Nr.11 -DJ 178A - KM 26+195 
De250 mm (canalizare)   De90 
mm (refulare) 

OL 508x10.31 mm 12 

12 Nr.12 -DJ 178A - KM 26+935 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

 
SUBTRAVERSARI DJ 178 
 

1 Nr.1 -DJ 178 - KM 24+200 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

2 Nr.2 -DJ 178 - KM 24+590 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 14 

3 Nr.3 -DJ 178 - KM 24+685 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 13 

4 Nr.4 -DJ 178 - KM 25+015 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 10 

5 Nr.5 -DJ 178 - KM 25+270 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

6 Nr.6 -DJ 178 - KM 25+825 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 14 

7 Nr.7 -DJ 178 - KM 26+195 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 11 

8 Nr.8 -DJ 178 - KM 26+305 
De250 mm (canalizare)   De90 
mm (refulare) 

OL 508x10.31 mm 17 

9 Nr.9 -DJ 178A - KM 26+325 De110 mm (refulare) OL 168x10 mm 10 

10 Nr.10 -DJ 178A - KM 26+445 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 10 

11 Nr.11 -DJ 178A - KM 26+735 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

12 Nr.12 -DJ 178A - KM 26+736 De250 mm (canalizare) OL 377x10 mm 10 

13 Nr.13 -DJ 178 - KM 26+305 
De250 mm (canalizare)   De90 
mm (refulare) 

OL 508x10.31 mm 15 

Total [m] 318 

 
 
 
 
 
 
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

11 

 

SUBTRAVERSARI DRUM COMUNAL:   
 

Subtraversari drum comunal - INFIINTARE INFRASTRUCTURA DE APA UZATA SI STATIE DE EPURARE  COMUNA  COMANESTI 

Nr. 
crt. 

Cod Diametru conducta (mm) Diametru protectie (mm) Lungime (m) 

1 Nr.1 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 6 

2 Nr.2 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 9 

3 Nr.3 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 8 

4 Nr.4 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 12 

5 Nr.5 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 8 

6 Nr.6 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 9 

7 Nr.7 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 8 

8 Nr.8 - DC 
De250 mm (canalizare)   
 De90 mm (refulare) 

OL 508x10.31 mm 11 

9 Nr.9 - DC 
De250 mm (canalizare)  
  De90 mm (refulare) 

OL 508x10.31 mm 11 

10 Nr.10 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 8 

11 Nr.11 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 8 

12 Nr.12 - DC 
De250 mm (canalizare)    
De90 mm (refulare) 

OL 508x10.31 mm 15 

13 Nr.13 - DC 
De250 mm (canalizare)  
  De90 mm (refulare) 

OL 508x10.31 mm 15 

14 Nr.14 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 10 

15 Nr.15 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 7 

16 Nr.16 - DC De 250mm (canalizare) OL 377x10 mm 5 

Total [m] 150 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

12 

 

SUBTRAVERSARI PARAU / RAVENA 
 

Subtraversari rau/parau - INFIINTARE INFRASTRUCTURA DE APA UZATA SI STATIE DE EPURARE  COMUNA  COMANESTI 

Nr. 
crt. 

Cod 
Diametru 
conducta (mm) 

Conducta protectie 
(mm) 

Lungime 
(m) 

 
 
Cota 
talveg 
(mdMN) 

Cota 
generatoare 
superioara 
conducta 
protectie 
(mdMN) 

 
Adancime 
pozare 
conducta (m) 

1 
Nr.1 – ravena 
Plansa D17.1 

De 315mm 
(gravitational) 

OL 508 x 10.31 mm 14 
333.49 331.99 -1.50 m fata 

de talveg 

2 
Nr.2 – ravena 
Plansa D17.2 

De 315mm 
(gravitational) 

OL 508 x 10.31 mm 8 
335.40 333.90 -1.50 m fata 

de talveg 

3 
Nr.3 – torent 
Plansa D17.3 

De250 mm 
(canalizare)   
 De90 mm 
(refulare) 

OL 508x10.31 mm 10 

 
346.05 

 
344.55 

 
-1.50 m fata 
de talveg 

4 Nr.4 – paraul 
Botosana 
Plansa D17.4 

De110 mm 
(refulare) 

OL 168x10 mm 28 
 
337.27 

 
335.27 

 
-2.00 m fata 
de talveg 

5 Nr.5 – paraul 
Solonet 
Plansa D17.5 

De90 mm 
(refulare) 

OL 140x10 mm 80 
 
339.34 

 
337.34 

 
-2.00 m fata 
de talveg 

6 
Nr.6 – afluent 
pr. Solonet 
Plansa D17.6 

De250 mm 
(canalizare)  
  De90 mm 
(refulare) 

OL 508x10.31 mm 15 

 
387.28 

 
385.28 

 
-2.00 m fata 
de talveg 

Total [m] 155 
   

 
 Subtraversarile drumurilor asfaltate, a celor judetene respectiv de cale ferata se vor realiza 
prin foraj orizontal iar subtraversările drumurilor comunale neasfaltate se vor realiza prin săpătură 
deschisă, având conducte de protecție din oțel. 
Pe porţiunea subtraversării, conducta de distributie apa va fi protejată într-un tub de protecţie din 
oţel, conform STAS 9312-1987. La părţile amonte şi aval ale subtraversărilor se prevăd cămine de 
vizitare, conform STAS 2448-1982. Subtraversarea se va realiza perpendicular pe axul drumului. 
Subtraversarea drumurilor betonate si cele de drum national se execută cu foraj orizontal dirijat. 
 Metoda forajului orizontal dirijat foloseşte un sistem de forare rotativ, hidrodinamic şi 
monitorizat permanent bazat pe următoarele principii tehnologice: 
- utilizarea unei prăjini de foraj înzestrate cu o sapă ascuţită; 
- înaintarea pe orizontală este asigurată de mişcarea rotativă şi de un curent de noroi special de foraj; 
- urmărirea de la suprafaţă (prin telecomandă) a prăjinilor şi sapei de foraj, pentru a se menţine sub 
control unghiul de înclinare, viteza de rotaţie şi înaintare şi direcţia, în vederea ocolirii obstacolelor şi 
asigurării preciziei în atingerea punctului de ieşire la suprafaţa. 
 Sistemul de urmărire va utiliza o sursă de unde electromagnetice şi un computer. 
Caracteristicile utilajelor folosite la execuţia forajelor orizontale dirijate vor fi dupǎ cum urmează: 
  - vor exercita un control permanent asupra sapei de foraj, respectiv urmărirea exactă a 
traseului forajului, a adâncimii şi înclinaţiei de pozare, precum şi a temperaturii solului. De asemenea, 
la sfârşitul lucrării, pe baza informaţiilor furnizate de emiţătorul radio din corpul sapei de foraj se va 
executa un proiect ,,as built”`` precis al lucrării realizate; 
  - vor asigura o precizie mare de lucru. La orice distanţă de lucru, preciza ieşirii la suprafaţă la 
punctul dorit trebuie sa fie de ± 5 cm; 
  - vor permite subtraversarea distanţelor lungi. Utilajele folosite vor putea executa 
subtraversări de până la 400 m; 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

13 

 

  - vor avea viteza de lucru mare. O subtraversare de până la 100 m (în funcţie de diametrul 
conductei) se va putea executa într-o zi. 
 Condiţia necesară pentru utilizarea metodei forajului orizontal dirijat este alocarea unei 
suprafeţe suficiente pentru amplasarea instalaţiei de foraj. În tabelul următor sunt prezentate date 
tehnice şi date referitoare la suprafeţele de teren necesare în funcţie de tipul de instalaţie folositǎ şi 
de adâncimea pozare La suprafaţa ocupată de instalaţie se adaugă o suprafaţă adiacentă pe care se 
amplasează autocamionul cu unitatea de amestec a noroiului de foraj. 
 

Nr. crt. Descriere U.M. 

Date tehnice 

Utilaj 
usor 

Utilaj  
greu 

0 1 2 3 4 

1 Lungimea totalǎ a instalaţiei m 4 6 

2 Lungimea  instalaţiei m 2 3 

3 
Distanţa necesarǎ pentru amplasarea instalaţiei calculatǎ din spatele utilajului pânǎ la extremitatea 
apropiatǎ a subtraversǎrii în funcţie de adâncimea de pozare a conductei pentru h=-1,0 m m 11 15 

4 Idem, h=-1,5 m m 13 18 

5 Idem, h=-2,0 m m 15 20 

6 Idem, h=-3,0 m m 16,5 22 

7 Idem, h=-4,0 m m 19 24 

8 Idem, h=-6,0 m m 22 30 

9 Diametrul maxim al conductei pozate mm 200 500 

10 Lungimea maximǎ de foraj pentru conducte cu De 25-90 mm m 100 400 

11 Idem, pentru    De=110-140 mm m 90 
400 

12 Idem, pentru    De=160-200 mm m 60 

13 Idem, pentru    De=225 mm m 30 375 

14 Idem, pentru    De=250-280 mm m - 250 

15 Idem, pentru    De=315-355 mm m - 125 

16 Idem, pentru    De=400-500 mm m - 60 

 
În principiu, tehnologia de execuţie a unui foraj orizontal dirijat este următoarea: 
- Etapa I - a forajului pilot - se execută o deschidere în sistem umed, folosind un fluid de foraj special, 
pe bază de bentonită. Noroiul de foraj, transportat printr-un sistem de prăjini de foraj către capul 
forajului, presează materialul întâlnit şi dislocat şi se amestecă cu acesta, formând o crustă de jur 
împrejurul deschiderii forate (în terenuri instabile, unde peretele nu se poate cimenta, se vor folosi 
tuburi de protecţie). Excesul de lichid spală deschiderea şi evacuează materialul fin. 
- Etapa II - a tragerii conductei - constă în detaşarea capului de foraj la extremitatea opusă locului de 
iniţiere a forajului şi înlocuirea acestuia cu un cap de tragere, la care se ataşează conducta ce 
urmează a fi pozată. Prăjinile de foraj, capul de tragere, eventualul tub de protecţie împreună cu 
conducta se retrag spre instalaţie, conducta rămânând în subteran. 
 În funcţie de diametrul conductei pozate, există posibilitatea executării unei etape 
intermediare, aşa numită a forajului de lărgire, care constă în retragerea sistemului de prăjini - cap 
foraj, înlocuirea capului de foraj cu un cap lărgitor şi executarea din nou a forajului, la diametre mai 
mari. Etapa se repetă până la atingerea diametrelor proiectate. 
 
La subtraversarile de parau, conductele se vor poza la o adancime de minim 1.5 m sub talvegul 
paraului (minim 1.5 m intre generatoarea superioara a conductei de protectie si cota talvegului), fiind 
protejata de conducta de protectie din otel OL. Peste conducta de protectie se va asterne un strat 
protector din anrocamente de piatra bruta 50 -100 kg/buc, pe toata latimea raului.  
 
Terasamentele de pământ se execută conform normelor Ts şi Normativului C 182-82, mecanizat cu 
excavatorul în proporţie de cca. 80% şi manual pentru finisări şanţuri şi taluze în proporţie de cca. 20 
%.  



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

14 

 

 Săpăturile se execută cu excavatorul, realizându-se totodată şi încărcarea pământului în 
mijloacele auto. Excedentul de pământ săpat, care necesită transport la distanţe peste 50 m va fi 
încărcat cu încărcătorul frontal în remorca tractorului. Compactarea terasamentelor se realizează 
manual peste primul strat de deasupra conductelor şi mecanizat, cu cilindrul compresor până la 
finalizarea umpluturii în tranşei. 
  
 Săpături pentru conducte  
Procesul tehnologic de amplasare a conductelor cuprinde următoarele faze: 
Delimitarea zonei de lucru (spaţiu verde sau trotuar, după sanţ la limita proprietăţilor); 
Trasarea şanţurilor pentru pozarea conductelor şi căminelor; 
Săparea manuală a şanţului pe traseul conductei; 
Îndepărtarea şi depozitarea manuală a  materialului din săpătură; 
Nivelarea manuală a fundului şanţului; 
Aşternerea manuală a stratului de nisip pe fundul şanţului în grosime de 10 cm; 
Îmbinarea conductelor şi a elementelor de asamblare; 
Coborârea manuală conductelor în şanţ cu frânghii şi/sau scânduri şi pozarea pe mijlocul fundului 
şanţului; 
Umplerea şanţului cu nisip cu 10 cm peste generatoarea superioară a conductei de canalizare; 
Materialul rezultat din săpături va fi introdus treptat în şanţuri, în straturi de max 30 cm şi va fi 
compactat; 
Îndepărtarea din zonă a materialelor rămase. 
 
 Tranşeea pentru pozarea conductei se va executa astfel încât să permită instalarea în condiţii 
optime a conductelor, cu o adâncime suficientă pentru a evita deteriorarea conductei prin îngheţ. 
Adâncimea de îngheţ pentru fiecare caz în parte este indicată în proiect. 
Terenul vegetal va fi depozit separat de restul pământului sapat, fiind interzisă folosirea lui la 
umpluturi. Terenul vegetal se va folosi numai pentru acoperirea umpluturilor. 
 Saparea şanţurilor se va face în permanenţă cu cel puţin 15 m înaintea liniei de montaj a 
conductelor. Trasarea lucrărilor se face conform normativului 122-99 (art. 4.34- 4.58). Fundul 
tranşeei trebuie să asigure rezemarea uniformă a conductei, conform profilului longitudinal din 
proiect. 
 Înainte de coborârea în şanţ în vederea montării, conductele, piesele de îmbinare, armăturile 
etc. trebuie verificate în vederea depistării eventualelor deteriorări apărute în timpul manipulărilor şi 
înlăturării acestora de către personalul de specialitate. 
Pe toată durata execuţiei, conductele trebuie protejate împotriva pătrunderii impurităţilor. La 
întreruperea lucrului, toate deschiderile se protejează prin mijioace adecvate (dopuri, acoperiri, 
flanşe oarbe) Împotriva pătrunderii apei sau nămolului. În cazul în care apar totuşi impurităţi în 
interiorul conductelor, acestea se vor curăţa. 
 Se vor lua toate măsurile pentru a nu permite accesul în conducte al animalelor (rozătoare, 
şerpi, broaşte, păsări etc.) ce ar putea murdări/ infecta conductele în puncte greu accesibile, sau ar 
putea rămâne îngropate în reţele, cu grave implicaţii asupra salubrizării acestora. 
Montarea armăturilor îngropate sau în cămine se va face fără a supune conducta la nici un fel de 
eforturi. Armăturile îngropate se sprijină pe masive de rezemare, iar cele din cămine pe suporţi 
metalici. 
 Executia lucrarilor de amplasare a conductelor se va face pe tronsoane de cate 50 m cu 
abordarea urmatorului sector numai dupa refacerea umpluturii pe sectorul ce a fost terminat 
(sectorul precedent). In acest timp, pamantul rezultat din sapatura se va depozita in afara amprizei si 
zonei de siguranta a drumului judetean si/sau comunal fara perturbarea circulatiei rutiere. 
 
 Amplasarea conductelor in zona stalpilor electrici EON: 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

15 

 

 
 Amplasarea conductelor de alimentare cu apa si canalizare se mentine cursiv intre limita 
proprietatilor si plantatia rutiera, acolo unde in zona DJ si DN  stalpii electrici sunt amplasati in 
interiorul proprietatilor. Insa sunt cazuri in care stalpii electrici se afla in afara proprietăţilor – in 
intervalul aflat intre garduri si plantatia rutiera. Pentru a asigura continuitatea conductelor in lungul 
DJ, DN, dar si pentru a evita amplasamentul conductelor in ampriza drumului, pe langa stalpii electrici 
EON, conductele sunt proiectate prin: 
subtraversare cu foraj orizontal pe o lungime de 5,0 m, in cazul in care stalpii EON se afla la mica 
distanta (d=1,0m) de imprejmuiri; 
sapatura deschisa cu asigurarea distantei minime de 0,50 m fata de stalpul electric pentru celelalte 
cazuri. 
Lucrarile de subtraversare se vor executa cu luarea masurilor de protectie a muncii corespunzatoare. 
 
 
STATIA DE EPURARE 
 
            Staţia de epurare aleasă pentru Comuna Comănești este monobloc cu debitul liniilor biologice 
de  Quz zi max = 255 mc/zi, compusa din doua linii biologice, care îndeplineşte normele minime 
admise la evacuarea apelor în emisar conform NTPA 001-2005. 
 Statia de epurare va fi amplasata in partea cea mai de jos a localitatii intr-o zona stabila din 
punct de vedere geo-mecanic, pe teren ce apartine domeniului public conform extrasului CF nr. 
36113. 
 Conform Ordin nr.119/2014 – Ministerul Sănătății, distanța minima de protectie sanitară 
aferentă stației de epurare este de 100 m, ținând cont  de tipul stației: containerizată, modulată, 
monobloc, iar amplasametul studiat respecta aceasta distanță față de gospodăriile existente.  
Suprafețele de teren incluse în zonele de protecție sanitară pot fi exploatate agricol, cu excepția 
culturilor de plante utilizate în scop alimentar sau furajer, care necesita folosirea de fertilizatori și 
pesticide și care, prin fixarea sau concentrarea de substanțe poluante pot fi vătămătoare pentru 
om sau animale. 
 
a.DATE GENERALE 
            Staţia de epurare aleasă pentru Comuna Comănești este monobloc cu debitul liniilor biologice 
de  Quz zi max = 255 mc/zi, compusa din doua linii biologice, care îndeplineşte normele minime 
admise la evacuarea apelor în emisar conform NTPA 001-2005. 
  
Emisarul natural – raul Solonet, asigura debitul de dilutie necesar avand in vedere urmatoarele: 
conf. Studiu hidrologic nr. 19555 / 20.10.2022: Q95% = 0,076 mc/s = 76 l/s; 
conf. breviar calcul: Q uz zi max = 2,95 l/s 
Q95%     >    Q uz zi max 
76 l/s   >    2,95 l/s 
 
 Caracteristici constructive: 
Efluentul statiei de epurare va indeplini conditiile impuse de catre Normativul in vigoare 
NTPA001/2002, cu respectarea “Condiţiilor de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate” in 
concordanta cu Directiva UE 91/271/EEC. 
 

Cantitati de poluanti in evacuare Limite impuse pentru efluent (mg/l) 

  MTS =               60.00 

CBO5 = 25.00 

N= 15.00 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

16 

 

N-NH4 3.00 

P= 2.00 

CCO-Cr 125.00 

Substante extractibile cu solvent organici 20.00 

 
 Limitele admise pot fi asigurate doar cu ajutorul unei tehnologii moderne, care să urmărească 
în mod special reţinerea materiilor în suspensie, eliminarea substanţelor organice biodegradabile 
(exprimate în CBO5), eliminarea compuşilor azotului şi eliminarea compuşilor fosforului. 
 Cele descrise mai sus se pot realiza într-o staţie modulară şi compactă, prevăzută cu biofiltru 
fix.  
Solutia propusa de noi, pentru epurarea apelor uzate a fost gandita pentru a corespunde in totalitate 
cu cerintele stipulate, concomitent cu aplicarea si respectarea standardelor si normativelor in 
vigoare.  
 Procesul technologic care stă la baza acestei staţii, constă în procese de nitrificare şi 
denitrificare, cu eliminarea P–lui atât pe cale biologică, cât şi prin precipitare chimică.  
 
 DESCRIEREA STAŢIEI DE EPURARE  
 
 Staţia de Epurare a fost proiectată pentru un debit maxim zilnic de 255 m3/zi. Schema 
tehnologică a statiei, prevede epurarea apei uzate într-o treaptă mecanică, iar apoi aceasta este 
supusă tratării într-o treaptă de epurare avansată.  
Treapta de tratare a namolului prevede deshidratarea namolului in exces si depozitarea lui temporara 
in containere. 
 Întreaga staţie a fost proiectată la stabilitate, siguranţă şi flexibilitate maximă, luându-se în 
considerare şi aspectele economice (costurile implicate) privind funcţionarea/ întreţinerea sistemului: 
epurarea apei în condiţii de eficienţă ridicată şi respectarea limitelor de calitate a efluentului impuse 
de catre NTPA 001/2002; 
prevederea unor echipamente fiabile cu funcţionare automată şi consum redus de energie electrică; 
prevederea unor obiective tehnologice compacte care ocupă spaţii reduse şi oferă posibilitate de 
execuţie rapidă; 
montare rapidă; 
materiale agrementate şi rezistente la uzură şi coroziune; 
asigurarea condiţiilor de exploatare sigure şi salubre; 
monitorizarea şi conducerea automată a procesului; 
protecţia mediului şi sanatatea populaţiei. 
 
Staţia de epurare proiectată are în componenţă următoarele : 
Grătar rar automat tip RoK4, cu montaj vertical, functionare automata, avand e=10 mm, montat in 
canalul de intrare in SPAU; 
Statie de pompare apa uzata; 
BY-pass general al statiei de epurare; 
Bazin suprateran tip container compartimentat in bazin de omogenizare si bazin stocare namol, dotat 
cu pompa de alimentare a gratarului fin automat; 
Gratar fin automat avand e=6mm, cu montaj in cuva; 
Decantor primar de inalta eficienta, pentru retinerea namolului primar si a namolului chimic provenit 
din precipitarea chimica a fosforului. Dozarea precipitantului se va face in amonte de decantorul 
primar prin injectare in conducta de alimentare. In decantorul primar se vor retine si grasimile 
generate in urma proceselor tehnologice. 
Instalatie de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului. 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

17 

 

 Instalatie de dozare carbon extern, necesar pentru a asigura  cerintele cantitative minime 
privind raportul CBO5/N/P. Totodata adaosul de carbon in perioadele mai reci ale anului ajuta la 
desfasurarea procesului de denitrificare. 
Bioreactor modular de epurare avansata, compus din urmatoarele compartimente:  

 zona de denitrificare,  

 zona de nitrificare,  
 Zona de nitrificare va fi echipata cu elemente de aerare si biofiltru fix, care ofera suprafete de 
depunere a poluantilor pe baza de carbon, fixand biomasa pe aceste suprafete. 
Zona de denitrificare cu echipamente de mixare.  
Pompele de recirculare interna vor aduce namolul bogat in azotati si azotiti din zona de nitrificare in 
amonte in spatiile unde se desfasoara denitrificarea.  
Stabilizarea namolului se face pe linia apei. 
 Decantor secundar- retinere namol in exces, dotat cu pompe de namol in basa din partea 
interioara a decantorului, cu care se va face atat recircularea externa a namolului activat cat si 
eliminarea namolului in exces. Eliminarea namolului in exces se va face automat in functie de senzorii 
de MTS montati in primul container. Cand valoarea concentratiei de namol depaseste o anumita 
valoare presetata in automatizare, se va elimina namolul activat in exces, la valori normale ale 
concentratiei de MTS namolul se va recircula extern. Acest lucru se va face cu ajutorul unui sistem de 
vane electric, montate pe conductele de namol. Cand se recircula extern, vana de pe conducta de 
eliminare a namolului in exces este inchisa, iar cea de pe conducta de recirculare inchisa; 
Staţie de suflante, care va deservesc doar bioreactoarele, 
Instalaţie de deshidratare a namolului mixt pana la 18-20% SU; 
Dezinfectie apa epurata in bazin de contact cu hipoclorit; 
 
 Schema tehnologica a statiei de epurare, prevede epurarea apei uzate intr-o treapta 
mecanica, iar apoi aceasta este supusa tratarii intr-o treapta de epurare avansata si treapta tertiara 
cu dezinfecta efluentului. 
 
 Debitul influent si efluent va fi monitorizat si contorizat 
Debitul de apa uzata, se va contoriza prin intermediul unui debitmetru electromagnetic, montat pe 
conducta de refulare comuna a pompelor din SPAU. 
Avand in vedere faptul ca Apele Romane cer o evidenta clara a apelor evecuate in emisar, propunem 
un debitmetru ultrasonic cu montaj in Canal Parshall, care va masura atat apa epurata rezultata in 
urma decantarii secundare, cat si apa evacuata pe by-pass in situatii de urgenta. 
 
 Treapta mecanica: 
Apa uzata intra din reteaua de canalizare in statia de pompare subterana. Pe conducta de aductiune a 
apei uzate in statia de pompare, se va monta o sita verticala cu curatire automata, avand diametrul 
ochiurilor de e=10mm. Aceasta sita va proteja pompele montate in statia de pompare si va curate 
apa de deseurile grosiere care depasesc dimensiunea de 10mm. 
Din statia de pompare este prevazut by-passul general al statiei de epurare, care are rolul sa dirijeze  
surplusul de apa, direct in emisar. Surplusul de apa rezultat in urma ploilor abundente va fi curatat de 
incarcarile avand dimensiuni mai mari de 10 mm prin intermediul gratarului vertical tip RoK4, va 
trece peste deversorul de siguranta din cadrul statiei de pompare si va fi evacuat prin conducta de 
by-pass, facandu-se astfel controlul debitelor ce intra in statia d epurare. 
Apa sitată curge gravitaţional în statia de pompare de unde este preluată de un echipament de 
pompare cu pompe submersibile şi dirijată spre modulul de omogenizare, supraterana.   
Pe conducta de refulare apa uzata sitata este prevazut un debitmetru electromagnetic care 
inregistreaza cantitatea de apa care intra in statia de epurare.           



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

18 

 

 Modulul de omogenizare este o confectie metalica supraterana, termoizolata, prevazuta cu  
sistem de mixare si statie de pompare cu debit constant care alimenteaza  sita fina (e=6mm) care 
este montata intr-o cuva. Apa sitata este pompata apoi in gratarul des automat, montat intr-o cuva 
de inox, dupa care apa curge in mod gravitational in modulele de epurare mecano-biologica ADIPUR.  
In decantorul primar pe langa retinerea namolului primar se face si retinerea namolului chimic 
rezultat din precipitarea chimica a fosforulul. Precipitantul se injecteaza in amonte direct in conducta 
de alimentare a decantoarelor primare. 
 
 Treapta biologica: 

Sistemul modular de epurare mecano-biologica este o confectie metaliza supraterana 
termoizolata si conţine zone de proces cu urmatoarele funcţionalităţi: 
zona de decantare primară, cu eliminare namol primar şi reţineri pe decantorul primar conform 
normativelor în vigoare. In conducta de alimentare a bioreactorului se va injecta precipitantul pentru 
eliminarea chimica a fosforului, astfel namolul rezultat din precipitarea chimica a fosforului se va 
elimina impreuna cu namolul primar. Impreuna cu namolul primar sunt eliminate si grasimile. 
zona pentru eliminarea pe cale biologică  a substantei organice, a azotului şi a fosforului. Azotul este 
eliminat din apa uzată prin procese de denitrificare şi nitrificare, in faze separate; 
in compartimentul de denitrificare se va doza carbon extern, in vederea asigurarii cerintelor minime 
cantitative, conform raportului CBO/N/P. In perioadele mai reci adaosul de metanol va facilita 
derularea proceselor de denitrificare; 
tratare avansata, care presupune reducerea fosforului atat pe cale biologica cat si prin precipitare 
chimica, degradarea carbonului organic dizolvat şi reducerea azotului total prin procese de 
denitrificare si nitrificare, procese derulate in spatii separate. S-au prevazut pompe de recirculare 
interna care readuc namolul bogat in azotati si azotiti din zona de nitrificare, in amonte in zona de 
denitrificare; 
zona de decantare finală, pentru separarea nămolului biologic rezultat şi a apei epurate. 
Tratarea tertiara presupune dezinfectia apei epurate cu hipoclorit de sodiu. 
Avand in vedere faptul ca Apele Romane cer o evidenta clara a apelor evecuate in emisar, propunem 
un debitmetru ultrasonic cu montaj in Canal Parshall, care va masura atat apa epurata rezultata in 
urma decantarii secundare, cat si apa evacuata pe by-pass in situatii de urgenta. 
 
 Modulele biologice vor fi complet automatizate. 
Procesul tehnologic abordat este de denitrificare-nitrificare in faze separate. 
Apa uzată sitată, deznisipată şi decantată primar, ajunge în reactorul biologic. Zona de tratare 
biologică a fost compartimentată, conform breviarului de calcul, în zona de denitrificare si zona de 
nitrificare. Pentru o epurare mai eficientă si pentru a creste cantitatea de namol activat intr-un spatiu 
relativ mic, in bioreactor s-au prevazut biofiltre fixe, care au rolul de a fixa biomasa activa.  
  
 Epurarea biologică este procesul tehnologic prin care impurităţile organice din apele uzate 
sunt transformate, de către o cultură de microorganisme, în produşi de degradare inofensivi (bioxid 
de carbon, apă şi alte produse), energie şi în masă celulară nouă (nămol activat).  
Aceste procese de transformare biochimică pot avea loc în prezenţa sau în absenţa oxigenului. 
În funcţie de existenţa oxigenului în mediu se deosebesc:  

 procese anoxice – procese anaerobe 

 procese aerobe  
Pentru cele două categorii de procese sunt specifice culturi de microorganisme diferite: anoxice sau 
aerobe. 
În zona anoxică, are loc denitrificarea, care este un fenomen prin care substanţele anorganice de tipul 
azotaţilor (NO3) şi azotiţilor (NO2) sunt transformate, cu ajutorul bacteriilor heterotrofe anoxice, în 
azot gazos liber.  



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

19 

 

 Pentru descompunerea substanţelor organice pe bază de carbon, din cauza lipsei oxigenului 
liber, bacteriile extrag oxigenul necesar din azotaţi şi azotiţi.  
Pentru a asigura conditii propice proceselor biologice din zona anoxica, namolul activ se va recircula 
intern, din zona de nitrificare amestecul de lichid bogat in azotati si azotiti, in zona de denitrificare.   
 In aceast compartiment are loc amestecarea apei uzate influente cu nămolul recirculat intern 
din zona de nitrificare si namolul recirculat extern din decantorul secundar. Menţinerea nămolului în 
mişcare se realizează prin mixare.  
În zona aeroba are loc nitrificarea, adica au loc procesele de reducere a combinaţiilor de carbon şi 
transformarea azotului amoniacal în azotaţi şi azotiţi, dar şi oxidarea amoniului. Aceste procese au loc 
în prezenţa apei uzate denitrificate, a nămolului activat şi a oxigenului dizolvat, care este introdus în 
apa uzată de către o staţie de suflante, prin intermediul panourilor de aerare cu bule fine. 
 Concentraţia în oxigen dizolvat este controlată de un senzor de oxigen, iar concentraţia 
nămolului în suspensie este monitorizată de un senzor de materii totale în suspensie. 
Amestecul apă – nămol, din bazinul cu nămol activat, trece în decantorul secundar lamelar, unde are 
loc separarea apei de nămol (solid-lichid).  
Nămolul sedimentat este preluat de o pompă submersibilă şi o parte este recirculat extern în zona de 
denitrificare.  
Nămolul în exces va fi deshidratat cu ajutorul instaltiei de deshidratare prevazuta.   
Apa epurată, după ce este dezinfectată, curge liber în efluent. 
 
 Modulul mecano – biologic este o unitate compactă, prefabricată, din metal, tip container, 
termoizolată, complet echipată şi montată suprateran. Toate părţile în contact cu apa sunt din oţel 
inoxidabil sau material necoroziv.  
Din dimensionarea tehnologica rezulta implementarea a 2 module biologice, care vor lucra in paralel 
si vor epura impreuna toata cantitatea de apa uzata intrata in statie. 
Avantajul sistemului modular este ca, exista posibilitatea ca, in cazul in care apa uzata influenta este 
sub debitul de proiectare, sa se izoleze una dintre modulele tehnologice, facandu-se epurarea apelor 
uzate doar cu ajutorul unui singur modul. In acest caz statia de epurare va porni doar cu o treime din 
debitul total de proiectare. 
Modulele biologice pot fi introduse in sistemul de epurare progresiv, pe rand, in functie de debitele 
influente in statia de epurare. Aceste debite pot fi in continua crestere, in functie de majorarea 
numarului  
 Un alt avantaj al sistemului modular este faptul ca ele pot fi extinse prin adaugarea cu 
usurinta unuia sau a mai multor module in fluxul tehnologic, in cazul in care de locuitori care se 
conecteaza la sistemul de canalizare al orasului, se mareste iar debitul de apa uzata care intra in 
statia de epurare creste peste debitului care s-a luat in considerare la dimensionarea statiei. 
Functionarea decantorului primar si a celui secundar, in cazul debitelor mai mici, va fi reglata prin 
ajustarea timpilor de decantare. 
 
Dimensiunile de gabarit ale modulului mecano - biologic sunt următoarele:  

Lungime……………………………………… 12.500 mm 
Lăţime………………………………………….   2.450 mm 
Înăţime bazin……………………………….   3.000 mm 
Înălţime apă în bazin…………………   2.700 mm 
Numar module necesare……………   2 bucati 

 
Volumele aferente decantorului primar, zonei de biologie şi decantor secundar, sunt calculate în 
breviarul de calcul. 
 
DATE DE PROIECTARE STATIE DE EPURARE 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

20 

 

Încărcările hidraulice pentru SEAU sunt prezentate în tabelul de mai jos: 
Qzilnic mediu 204 m3/zi 

Qzilnic maxim 255 m3/zi 

Qh maxim 38.3 m3/h 

 
Pentru apele uzate s-au luat în considerare următoarele încărcari specifice, recomandate de 
Normativele in vigoare pentru statii de epurare containerizate de capacitate mica. 
     
Concentraţii şi încărcări determinate pentru influent: 

Incarcari si concentratii la intrarea in statia de epurare mg/l 

MTS= 350 

CBO5 = 300 

Nt= 47.00 

N-NH4= 30.00 

Pt = 5.00 

CCO-Cr 500 

Extractibile 30.00 

 
Gradul minim de epurare proiectat: 

Eficenta de epurare necesara 
Limite impuse 
pentru efluent 

Eficenta de 
epurare proiectata 

 
mg/l % 

MTS 60.00  82.9 

CBO5  = 25.00  91.7 

N= 15.00  68.1 

N-NH4= 3.0 65.0 

P= 2.00  60.0 

CCO-Cr 125.00  75.0 

Extractibile 20.00  23.3 

 
Limite de evacuare impuse conform celor precizate de catre NTPA 002/2002 

 
Limite impuse pentru 
efluent 

 
mg/l 

MTS =               60.00  

CBO5  = 25.00  

N= 15.00  

N-NH4 3.0  

P= 2.00  

CCO-Cr 125.00  

Substante extractibile cu solventi organici 
 

 
DESCRIEREA PROCESULUI TEHNOLOGIC DE EPURARE 
 Epurarea mecanică 
 Din sistemul de canalizare, apa uzată intră in statia de epurare prin statia de pompare, 
realizata in betoane de catre beneficiar. 
In canalul de intrare in statia de pompare a fost prevazut un gratar rar automat cu montaj vertical. 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

21 

 

                 
(imagine cu titlu informativ) 
 Sita verticala este alcatuita dintr-un cos de filtrare perforat vertical si melc cu arbore intr-un 
tub vertical. Apa reziduala curge intr-un tub de conexiune de admisie si o camera din cosul de filtrare. 
In interiorul cosului de filtrare, spiralele melcului sunt echipate cu perii rezistente la uzura pentru o 
curatare eficienta a melcului.  
Separarea si transportul resturilor sortate se face de catre transportorul cu melc fabricat din otel 
inoxidabil. 
 Indepartarea resturilor sortate se face cu ajutorul unui transportor cu melc vertical inchis, 
acesta este unitatea un care se face deshidratarea si compactarea retinerilor. 
Toate componentele care intra in contact cu mediul sunt fabricate din otel inoxidabil (cu exceptia 
fitingurilor, comenzilor si a rulmentilor) si tratate cu acid in baie de decapare. 
Reziduurile sortate compactate sunt descarcate intr-un container . 
Lichidul separat se goleste printr-un furtun inapoi in camera de admisie.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(imagine cu titlu informativ) 
 
                
 
Statia de pompare este dotata cu pompe care au rolul de a ridica nivelul 
apei pana in bazinul de omogenizare suprateran. Pompele sunt deservite 
de system de ridicare tip macara. 
                                 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

22 

 

 Din statia de pompare, s-a prevazut by-passul general al statiei. Statia de pompare este dotat 
cu un deversor de siguranta (reglabil pe inaltime) peste care surplusul de ap ava trece, conditionan 
astfel debitul de intrare in statia de epurare. Apa care trece peste deversor este curatat de deseurile 
grosiere avand dimensiuni mai mari de 10 mm.  
 
By-pasarea influentului s-a prevăzut pentru situaţii excepţionale: 
pentru a se evita inundarea staţiei (cantităţi foarte mari de apă in conditii meteo nefavorabile),  
in conditiile de lucrari de intretinere si revizii a echipamentelor din componenta statiei. 
Apa ajunge in bazinul de omogenizare unde prin intermediul mixerului se realizeaza uniformizarea 
debitelor si a incarcarilor.  
 Bazinul de omogenizare face parte din unitatea comnpacta prefabricate din metal, 
compartimantata in bazin de omogenizare si bazin de stocare namol. Bazinul de omogenizare este 
dotat cu mixer. 
Sita fina montata intr-o cuva (e=6mm), este alimentat prin pompare din bazinul de omogenizare. 
Apa uzată curăţată de materialul grosier este pompată în sita fină cu montaj intr-o cuva metalica. 
Aceasta sita are fantele de 6 mm. Materialul în suspensie (> 6 mm) separat şi reţinut pe suprafaţa 
sitei este îndepărtat şi transportat de un arbore melcat cu perii pe extremităţi, din interiorul sitei. 
Este un sistem complet închis, reţinerile se deshidrateaza pana la 15 – 25% S.U. si se descarcă într-un 
container acoperit, neproducând mirosuri.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
Apa ajunge in bazinul de apa sitata si deznisipata de unde ajunge prin pompare în decantorul primar.  
Înainte de intrarea în decantorul primar în apa uzată se injectează precipitant pentru reducerea 
chimică a fosforului, ceea ce va favoriza accelerarea procesului de sedimentare.    
                                                                                                   
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 În decantorul primar au loc urmatoarele procese: separarea nisipului remanente dupa 
reţinerile din deznisipatorul, a grăsimilor, a suspensiilor decantabile şi a nămolului provenit din 
precipitare. Nămolul colectat în partea inferioară a decantorului primar este evacuat periodic prin 
pompare în bazinul de stocare nămol.  
 Apa epurată mecanic curge gravitaţional în bazinul cu nămol activat.  
 Epurarea biologică 
Procesul de epurare biologică este un proces de epurare avansată cu alimentare continuă. Procesele 
de denitrificare şi de nitrificare au loc în compartimente separate. Prima faza tehnologica in etapa de 
epurare biologica este procesul de denitrificare, urmat fiind de procesul de nitrificare. Pentru a crea 
condiţii propice fenomenului de denitrificare, se va recircula intern o cantitate de namol determinată 
conform breviarului de calcul, din zona de nitrificare în zona de denitrificare. Acest namol este bogat 
in azotati si va facilita procesul de denitrificare. 
Pentru a se putea realiza această etapa de epurare, bazinul cu nămol activat este împărţit în două 
zone:  
zona anoxică sau de denitrificare;  
zona oxică (aerobă) sau de nitrificarea, dotat cu biofiltru fix. 
În compartimentul de denitrificare, apa uzată decantată primar este mixată cu apa cu namolul 
recirculat intern care intră din zona de nitrificare si cu namolul recirculat extern provenit din 
decantorul secundar.  
Apa uzata denitrificata ajunge gravitational in compartimentul de nitrificare, aici se vor crea conditii 
aerobe pentru a asigura derularea procesului. 

Oxigenul necesar proceselor biologice este 
asigurat prin aerare cu bule fine, sursa de aer 
comprimat fiind asigurată de statia de 
Suflante. Funcţionarea suflantelor este 
comandată de senzorul de O2 dizolvat 
montat în zona de nitrificare, care menţine o 
concentraţie de 2-4 mg O2/l.  
 
 
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

24 

 

 
 
 
 
 Pentru a mări cantitatea de biomasă din bazinul cu nămol activat şi implicit vârsta nămolului, 
respectiv timpul necesar dezvoltării bacteriilor nitrificatoare, deasupra panourilor de aerare, in zona 
de nitrificare, s-au prevazut blocuri de biofiltre fixe.   
Amestecul de apă cu nămol din bazinul cu nămol activat curge gravitaţional în decantorul secundar 
unde are loc separarea solid-lichid prin sedimentare. Pentru a mări eficienţa de separare solid-lichid, 
decantorul secundar este prevăzut cu blocuri lamelare. 
 
Desenul reprezinta un model, in cazul nostru vor fi prevazute 2 containere de cate 12.5 m . 
 
Din başa decantorului secundar, nămolul sedimentat este evacuat cu ajutorul  pompelor.  
Cea mai mare parte a namolului din decantorul secundar se recirculă extern, iar excesul este evacuat 
prin pompare către bazinul de stocare nămol. Conducta de evacuare a nămolului de la baza 
decantorului secundar, se ramnifica în două direcţii, una conducand namolul spre zona de 
denitrificare, iar cealaltă spre bazinul de stocare nămol. Evacuarea namolului este controlată prin 
intermediul a două vane actionate electric, amplasate câte una pe fiecare ramificaţie. Aceste vane se 
comandă automatizat si nu se deschid simultan.  
 
 Funcţie de nevoi, se deschide: 
- vana spre zona de denitrificare, moment în care vana de evacuare namol în exces este închisă; 
- vana spre bazinul de stocare namol, moment în care vana de evacuare nămol înspre zona de 
denitrificare este închisă. 
 Din decantorul secundar, namolul in exces este evacuat în bazinul de stocare nămol, unde prin 
intermediul sistemelor de mixere are loc omogenizarea nămolurilor provenite atât din această zonă 
cât şi din decantorul primar.  
 Apa tratata si decantata este evacuata pe la partea superioara a decantorului secundar. 
Aceasta este colectată de un jgheab dreptunghiular, amplasat pe suprafaţa decantorului.  
Accesul apei în jgheab se face prin intermediul deversoarelor triunghiulare, metalice, reglabile, 
amplasate pe ambele părţi ale jgheabului. Jgheabul se continuă cu o conductă până la instalaţia de 
dezinfecţie, de unde, apa epurată este evacuată spre emisar. 
 
Tratarea nămolului 
 Din bazinul de stocare nămol, prevăzut cu mixer, nămolul omogenizat este direcţionat prin 
pompare în staţia de deshidratare.  
Deshidratarea nămolului se realizează într-o instalaţie automată de deshidratat nămol. Creşterea 
cantităţii de substanţă uscată este favorizata de prezenţa polielectrolitului dozat cu ajutorul 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

25 

 

instalatiei de dozare. Polielectrolitul se prezintă sub formă de pulbere, iar pentru dizolvarea acestuia 
şi spălarea instalaţiei de deshidratat nămol se utilizează apa potabilă de la reţea.  
După deshidratarea automată, nămolul este stocat temporar in containere. 

 
 
 
Dezinfecţia efluentului 
Înainte de evacuarea spre emisar apa epurată se dezinfecteaza în instalaţia de dezinfectie cu 
hipoclorit.  
Apa epurată este evacuată gravitaţional în emisar.  
Întreaga staţie este comandată de un modul de comandă şi automatizare care asigură funcţionarea în 
regim automat.  
 
PRESCRIPŢII LA PUNEREA ÎN FUNCŢIUNE 
Procesul epurării biologice cu nămol activat se desfăşoară normal când sunt îndeplinite următoarele 
condiţii: 
alimentare cu apă uzată în mod continuu şi cu debit constant. 
concentraţia nămolului în bazinul cu nămol activat să fie 5÷6 kg/m3, aceasta înseamnă că în conul 
Inhof, după ½ ore de sedimentare, volumul nămolului trebuie să fie 500÷600 ml. 
concentraţia oxigenului în bazinul cu nămol activat în perioada nitrificării trebuie să fie 2÷4 mg/l. 
raportul CBO5 :N :P trebuie să se încadreze în valoarea 100 : 5 : 1. 
pH-ul optim al apei uzate este 6,5÷8. 
temperatura apelor uzate în care se realizează în mod normal procesul de epurare este de 10÷25°C.  
Indicele de nămol maxim este de 7÷100 ml/g. 
 
 La punerea în funcţiune a modulelor biologice, se disting următoarelele operaţii: 
a). Amorsarea (pornirea) treptei biologice  
Înainte de a se pune în funcţiune modulele biologice, trebuie ca toate bazinele şi conductele să fie 
curăţate de nisip şi de resturile rămase de la execuţia lucrărilor. Este de dorit să se înceapă epurarea 
unei pătrimi până la o treime din debitul de ape uzate influent. Debitul influent va fi mărit treptat, 
întregul debit de apă brută putând fi epurat atunci când concentraţia solidelor în suspensie din 
bazinul cu nămol activat, ajunge la valoarea necesara. Obţinerea unui nămol activ, corespunzător din 
apele uzate menajere, se realizează vara, într-o perioadă de 3 - 4 săptămâni.  



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

26 

 

 În perioada rece, amorsarea staţiei se poate face numai cu nămol activ adus dintr-o altă staţie 
similară. Pentru a obţine un nămol corespunzător trebuie să fie îndeplinite următoarele condiţii:  
să se asigure cantitatea de oxigen cerută pentru a oxida impurităţile organice şi a menţine viabilitatea 
microorganismelor;  
să se recircule nămolul depus în decantoarele secundare, în aşa fel încât acesta să nu intre în 
fermentare anaerobă;  
tot nămolul sedimentat se recirculă în bazinele de aerare, fără să se evacueze nămol în exces, până 
când concentraţia nămolului în bazinele de aerare ajunge la valoarea stabilită.  
Concentraţia optima a oxigenului în bazinul de aerare, este de circa 2 până la 4 mg/l.  
 O verificare simplă şi uşoară a concentraţiei nămolului în bazinul de aerare se face cu conul 
Inhoff, verificare care se face zilnic, minim o dată. Se pune în con un litru de amestec apă-nămol din 
bazinul de aerare şi se lasă să sedimenteze o jumătate de oră. După o jumătate de oră se citeşte 
volumul nămolului; acesta trebuie să fie aproximativ 500 – 800 ml.  
De asemenea, se urmăreşte viteza de sedimentare; dacă aceasta este mare în primele 10 minute, 
respectiv aproape s-a terminat sedimentarea, înseamnă că avem un indice de nămol bun, 70 – 100 
ml/g.  În cazul în care, la pornirea staţiei, debitul de apă uzată este mult mai mic decât cel proiectat, 
se va lucra numai cu unul sau două bazine de aerare şi un decantor secundar, funcţie de cantitatea de 
apă uzată. În ciuda simplităţii aparente a cerinţelor procesului de epurare, aplicarea practică a 
procedeului nu se efectuează uşor. Problemele speciale rezultă din natura diferită a 
microorganismelor care efectuează epurarea, din schimbarea continuă a caracteristicilor apei uzate, 
precum şi din dificultăţile menţinerii unui nămol uşor sedimentabil.  
În cazul în care la pornirea staţiei de epurare debitul de apă uzată este mult mai mic decât cel 
proiectat, se va lucra numai cu unul sau două module mecano-biologice, funcţie de cantitatea de apă 
uzată. Formarea nămolului activ depinde într-o măsură foarte mare de temperatură.  
Creşterea masei biologice întârzie în perioadele reci şi se accelerează în perioadele cu temparatura 
ambiantă mai ridicată. Rezultă că temperaturile predominante ale aerului şi apelor uzate au o 
influenţă directă asupra timpului în care se dezvoltă flocoanele de nămol activ. Este important să se 
asigure o agitare permanentă şi de calitate. Nerealizarea unei agitări corespunzătoare, conduce la 
sedimentarea nămolului la fundul sau colţurile bazinelor de aerare, unde va intra în descompunere.  
b). Controlul şi menţinerea concentraţiei de nămol  
Nămolul sedimentat in decantorul secundar, se compune din nămolul de recirculare si nămolul în 
exces. 
 Staţia de epurare trebuie exploatată astfel incat prin reglarea cantităţilor de nămol recirculat 
şi evacuat ca exces, în bazinul de aerare să se păstreze o concentraţie aproximativ constantă şi egală 
cu cea indicată în Fişa tehnică. 
Concentraţia nămolului în bazinul de aerare este de 5000 – 6000 mg/l. La o valoare care depăşeşte 
6000 mg/l, se opreşte pompa de recirculat şi porneşte pompa de exces temporizat, până când se 
restabileşte valoarea nămolului în bazinul de aerare. Operaţia este automatizată. Blocurile lamelare 
din decantorul secundar se curăţă cu aer sub presiune, săptămânal, sau ori de câte ori se impune 
acest lucru. 
 Debitul de nămol în exces, care trebuie evacuat pentru a menţine constantă concentraţia 
nămolului în bazinul de aerare şi debitul de recirculat, este de circa 3 – 5% din debitul influent. 
Evacuarea nămolului în exces este comandată de senzorul de materii totale în suspensie.  
 
Oxigenul necesar procesului 
Concentraţia oxigenului satisfăcătoare în bazinul de aerare este de circa 2 mg/l. 
 
 SISTEME DE CONTROL ŞI MONITORIZARE 
Determinarea şi înregistrarea parametrilor staţiei se va face zilnic sau săptămânal, astfel: 
debitmetru pentru masurarea debitului influent 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

27 

 

concentraţia oxigenului  
concentraţia nămolului în bazinul cu nămol activat  
Dotarea staţiei de epurare cu senzori de monitorizare se va face astfel: 
Oxigenul necesar descompunerii substanţei organice şi nitrificării este introdus printr-o staţie de 
suflante şi sisteme de insuflare aer cu bule fine de tip furtune. Comanda pornirii şi opririi suflantelor 
se face automat funcţie de senzorul de oxigen dizolvat montat în primul modul mecano-biologic. 
Nivelul de MTS din bioreactor este monitorizat cu sonda de materii în suspensii; 
S-a prevazut un controller pentru sonde, care asigură transmisia on-line la tabloul de comandă şi 
automatizare. 
 
AVANTAJELE SOLUŢIEI ADOPTATE 
 Staţia este compusă din echipamente complet prefabricate 
Construcţie robustă din materiale anticorozive (otel onox, PVC, PP, etc.) 
Echipamente fiabile de la producători bine cunoscuţi 
Sistem modular ce poate fi executat în etape 
 Staţie unitară, ce rezolvă problemele tehnologice într-un mod sigur. Acest lucru se evidenţiază 
prin calitatea efluentului obţinut. Datorită eficienţei procesului tehnologic, acest tip de staţie de 
epurare cunoaşte foarte multe implementări.  
Prezintă un grad înalt de automatizare 
Timpul de montaj pe santier este foarte scurt 
Necesită personal putin pentru exploatare 
Sistematizarea şi flexibilitatea tehnologiei modulare mecano-biologice oferită, creează avantajul 
functionarii şi la debite reduse ale influentului. 
 Datorită sistemului ultra preformant de automatizare a echipamentelor se poate ajusta 
debitul electropompelor (cu ajutorul blocului de convertizoare), astfel încat ciclul hidraulic şi retenţia 
apei uzate, în modul, să ajungă la timpul necesar stabilizării nămolului activat şi desfăşurării conforme 
a procesului de epurare biologică. 
 În condiţiile unui influent redus, datorită sistemului de automatizare cu care este dotat 
modulul, se poate ajusta debitul de aer introdus prin intermediul suflantelor în compartimentul de 
epurare biologică. 
 Echipamentele alese sunt fiabile, cu funcţionare automată. Acest lucru duce la un consum 
redus de energie electrică, ceea ce influenţează favorabil costurile de operare. 
 
Grup generator fix:  
 In cadrul investitiei se va achizitiona un grup generator fix ce va fi complet echipat si prevazut 
din fabricatie cu functie AAR (actionarea automata a rezervei), astfel incat la intreruperea alimentarii 
cu energie electrica de la reteaua nationala, sa se asigure continuitatea alimentarii cu energie 
electrica a statiei de epurare printr-o comutare automata la iesirea de tensiunea electrica trifazata a 
acestuia. 
 
 Parte constructiva: 
Din motive constructive, se prevede o suprainaltare a platformei statiei de epurare, pana la o cota 
superioara ( CTA +334,00 = +/- 0.00), protejata de un pereu si pinten de beton. 
Platforma imprejmuita va avea o suprafaţă de 600 mp din suprafata totala de 3000 mp, care se va 
amenaja. 
 
Analizand sectiunea râului Soloneț (zona staţiei de epurare) conform studiului hidrologic nr. 19555 / 
20.10.2022 rezulta: 
 [Qmax 1% = 347 mc/s, Hmax 1% = 333,43 m]     <    [ CTA = 334,00 m]  
( reprezentand o suprainaltare de cca. 57 cm peste cota debitului de 1% ) 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

28 

 

 Suprainaltarea se va realiza astfel: 
Indepartarea stratului vegetal 50 cm; 
asternerea in straturi elementare de 15-20 cm argila silicioasa cu capacitate portanta ridicata (culoare 
oliv-cafenie) si compactare cu echipamente vibrocompactoare manevrate manual asigurandu-se un 
grad de compactare de minim 98% pana la cota amenajata CTA; 
periodic (la 2 – 3 straturi executate) se vor lua probe de umplutura pentru analizarea gradului de 
compactare la un laborator acreditat; 
 Ultimii 20 cm, peste argila compactată se va așterne un strat de piatră spartă, ce va tine de 
sistematizarea incintei; 
Laturile platformei vor avea taluzuri cu inclinarea de 1:1, protejate de jur-imprejur cu pereu de 10 cm 
din beton armat cu plasa STNB 100x100x6 mm si pinten perimetral din beton simplu C16/20, cu 
dimensiunile 1.0 x 0.5 m. 
 Imprejmuirea incintei se va realiza la cota amenajata, in lungime de 100 ml. 
 Pentru accesul in incinta statiei se va amenaja un drum de acces, executat din materiale locale 
la care se adauga un strat de 20 cm balast. Drumul de acces amenajat va avea continuitate cu drumul 
comunal din apropierea incintei studiate. 
 Tinand cont de panta terenului natural din zona studiata, catre raul Solonet, apele pluviale au 
scurgere naturala fara a fi necesar alte lucrari de evacuare de la baza platformei suprainaltate. 
 
Împrejmuire staţie de epurare 
 Staţia de epurare se va împrejmui pe o lungime de 100 ml cu panouri plasa bordurata, zincata, 
având dimensiunea de 2000x2500x4mm. Stâlpii din teava cu D = 60x60x5mm, STAS 530/2-80, L = 
2,5m. Dimensiunile ocupate de statia de epurare vor fi de 30x20 m in suprafata de S=600 mp ce va fi 
amplasata pe parcela nr. CF 36113. 
 Gura de vărsare va fi realizată din beton armat cu plase sudate şi va permite descărcarea 
apelor epurate în emisar prin intermediul conductei de evacuare realizata din PP corugat SN8 De 315 
mm în lungime de 40 ml. La capatul acesteia se prevede și un clapet de sens. 
 
 Protecţia muncii 
Lucrările de protecţia muncii pe perioada execuţiei sunt prinse în normele de deviz făcând parte din 
tehnologia de execuţie.  
Lucrările care necesită prevederi deosebite sunt: 
- executarea accesului de picior în zonele înguste; 
- drenarea zonelor mocirloase din traseu. 
 
 După terminarea execuţiei şi recepţionarea lucrărilor, Comuna Comănești executa prin unităţi 
specializate toate lucrările de reparaţii şi întreţinere în conformitate cu prevederile normelor şi 
normativelor în vigoare.  
 
 Prin executarea sistemului de colectare si transport al apelor uzate menajere vor realiza: 
-  creşterea calităţii vieţii şi îmbunătăţirea stării de sănătate a populaţiei; 
   - îmbunătăţirea condiţiilor igienico-sanitare ale locuitorilor şi a activităţilor din zonă; 
             - creşterea nivelului de trai, a gradului de confort şi civilizaţie a locuitorilor din zonă; 
             - creşterea atractivităţii zonei pentru implementarea de noi activităţi economice, cât şi  
               pentru investitorii autohtoni şi străini; 
             - creşterea numărului de turişti; 
             - asigurarea condiţiilor pentru dezvoltarea sectorului privat  în mediul rural. 
 
  
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

29 

 

 
IV. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE: 

La prezenta investitie nu sunt necesare lucrari de demolare. 
 
 

V. DESCRIEREA AMPLASĂRII PROIECTULUI: 
  
 
 Comănești (în germană Komanestie) este o comună în județul Suceava,  Bucovina, România, 
formată din satele Comănești (reședința) și Humoreni. Localitatea Comănești este atestată 
documentar la data de 3 iulie 1601. 
Comuna Comănești este situată la intersecția paralelei de 47˚40'10” latitudine nordică cu cea a 
meridianului de 25˚59'15” longitudine estică. 

 
Geologic, zona comunei Comăneşti, se încadrează în unitatea lito–stratigrafică a Platformei 

Moldoveneşti (unitatea geostructurală a Platformei est–europene), care reprezintă prelungirea spre 
vest pe teritoriul României, a marii Platforme Ruse, situată în faţa regiunii Orogenului Carpatic (alpin), 
constituind unitatea de vorland a acestuia. 

Această poziţie influenţează în mod direct aspectul reliefului, climatul, dispunerea reţelei 
hidrografice, vegetaţia, solul, reţeau de drumuri etc. 

 În această platformă, formaţiunile geologice ale cuverturii sedimentare, dispuse peste soclul 
cristalin rigid, sunt necutate şi uşor înclinate spre Orogenul Carpatic (în adâncime) şi spre sud şi sud–
est (la suprafaţă), aparţinâd ca vârstă intervalului Proterozoic superior–Sarmaţian inferior (Volhinian 
inferior). 

 Aspectul general şi caracteristicile structurale ale Podişului Sucevei, în care este amplasată 
comuna Comăneşti, se individualizează printr-o îndelungată evoluţie geologică, înscriindu-se printre 
unităţile cele mai vechi şi stabile ale vorlandului carpatic. 

 
TECTONICA ȘI SEISMICA ZONEI 
Sedimentarul, începând de la Paleozoic şi până la Cuaternar, prezintă grosimi mai mici în estul 

Platformei Moldoveneşti care cresc apreciabil spre vest şi sud-vest, spre Orogenul Carpatic. 
Formaţiunile sedimentare sunt necutate şi uşor înclinate spre Orogenul Carpatic (în adâncime) şi spre 
SSE (la suprafaţă, cu o pantă de 5-8 m/km). Aceeaşi înclinare spre SE o au şi depozitele cuaternare 
ceea ce înseamnă că aceasta  este un rezultat al mişcărilor de basculare petrecute în Pleistocen. 

Platforma, evoluând ca regiune consolidată încă din Proterozoic, prezintă un regim ruptural 
specific unităţilor de platformă. Prin foraje s-a dovedit înaintarea platformei sub orogen pe distanţă 
de cel puţin 15 km. În zona studiată se cunoaşte falia Siretului cu orientare NNV-SSE, care delimitează 
o treaptă mai scăzută a Platformei Moldoveneşti.   

SEISMIC, zona este afectată uneori de „cutremurele moldave", al căror focar este localizat în 
zona Vrancea, propagarea şi intensitatea mişcărilor seismice depinzând de poziţia amplasamentelor 
faţă de focar, constituţia şi structura geologică, magnitudinea, energia seismului etc. 

● Conform prevederilor normativului P100-1/2013, amplasamentele este caracterizat prin 
următoarele valori: 

- acceleraţia terenului .............................................................ag = 0,15; 
- perioada de colţ ....................................................................Tc = 0,7 sec; 
- regiunea se încadrează în gradul 6 de zonare seismică după scara MSK. 
 
Adâncimea de îngheț 
 Adâncimea maximă de îngheț, conform STAS 6054-85 este considerată 100 - 110 cm. 
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

30 

 

b.1. date hidrologice de bază  
 
Clima  
Zona amplasamentului este încadrată în tipul de climat temperat–continental, (provincia 

climatică est–europeană), datorat maselor de aer euro-siberiene şi baltice (polare), tip climatic care 
se reflectă în distribuţia temperaturilor şi precipitaţiilor (climat specific Podişului Moldovei regim 
pluviometric moderat, veri moderat de călduroase şi ierni reci). 

Teritoriul aferent comunei Comăneşti este caracterizat printr-un climat temperat continental 
moderat, caracteristic Podişului Sucevei şi datorat maselor de aer euro–siberiene şi baltice (polare) 
tip climatic care se reflectă în distribuţia temperaturilor şi precipitaţiilor. 

Acest climat este caracterizat prin următorii factori climatogeni (radiativi, geografici şi 
dinamici): 

• factorul radiativ: radiaţia solară totală (globală) =113 kcal/cm2/an; 
• factori geografici: reprezentaţi prin aşezarea geografică, cadrul natural, hidrografie, 

vegetaţie şi sol; 
• factorii dinamici: reprezentaţi prin centrii barici principali (anticiclonul azoric şi 

siberian, ciclonul islandez şi mediteranean), în care direcţia de deplasare a maselor de aer, prezintă 
următoarele proporţii (înregistrată într-o perioadă de peste 20 ani); 

- mase de origine polar–maritimă = 26,7 % (direcţie vest–nord–vest: maxime vara); 
- mase de origine tropical -continentală = 18,5% (direcţie sud şi sud–est: aer cald şi uscat); 
- mase de origine tropical–mediteraneană = 9,8% (direcţie vest şi sud–vest: aer cald şi umed); 
- mase de origine polar–continentală = 7,1% (direcţie est şi nord–est: aer rece şi uscat); 
În virtutea acestor prerogative de ordin geografic, atât factorii climatogeni regionali, cât şi cei 

locali se reflectă în regimul tuturor parametrilor climatici, valori înregistrate la Staţia meteorologică 
Suceava. 

 
 Hidrologic 
Pentru determinarea debitelor maxime cu diferite probabilități de depășire s-a intocmit studiu 

hidrologic nr. 19555 / 20.10.2022 (prin amplasament SEAU) si confirma debitele din studiul hidrologic 
nr. 10746 / 10.06.2021 intocmit in 6 sectiuni de pe cursurile de apă de pe teritoriul comunei 
Comanesti. Debitele se referă la regimul natural de scurgere și nu conțin sporul de siguranță. Cotele 
se referă la situația morfometrică a albiei de la data efectuării măsurătorilor.  

 
Zona comunei Comăneşti, se încadrează în subtipul regimului hidric al Podişului Sucevei (prin 

râul Soloneţ, bazin de ordinul III). Regimul hidrologic al apelor curgătoare (torenţi şi pârâul Hotarelor, 
Pârâul Lozăsc) este influenţat de alcătuirea geologică, altitudine, fragmentarea reliefului, gradul de 
acoperire cu vegertaţie, elemente climatice etc., care formează principalii factori de care depinde 
acesta. 

Râul Soloneţ are o lungime de 31 km, un bazin hidrografic cu o suprafaţă de 217 km2, 
lungimea bazinului ajunge la 28 km, laţimea medie la 9 km, iar maxima la 17 km şi are pe teritoriul 
comunei Comăneşti, ca afluent pârâul Hotari. Acest pârău este caracterizat prin ape mari în perioada 
de primăvară–vară (alimentare pluvială moderată, inclusiv în prima parte şi cea provenită din topirea 
zăpezilor, iar viiturile dominante se produc în luna iulie şi august; apele mici apar în anotimpul rece, 
când predominantă este alimentarea subterană. 

Scurgerea specifică prezintă o valoare de 5,16 l/s/km2, înregistrându-se următoarele faze de 
scurgere: perioada de iarnă -14,4% (lunile XII–II), perioada de primăvară –40,2% (lunile III-V), 
perioada de vară –32,8% (lunile VI–VIII) şi perioada de toamnă –12,6% (lunile IX-XI), iar scurgerea 
maximă ajunge la 275/l/s/km2, încadrând zona în tipul de alimentare pluvio–nivo–subterană. 

Alimentarea subterană a reţelei hidrografice permanente (pârâul Hotari), deşi redusă 
cantitativ, prezintă un regim regulat, asigurându-i permanenţă în perioadele când sursa superficială 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

31 

 

este blocată sau deficitară (toamna şi iarna). Izoliniile parametrilor hidrologici ne permit să constatăm 
corelaţii ale elementelor scurgerii cu morfografia,  dar şi cu întreg ansamblul componentelor fizico–
geografice ale regiunii. 

Regimul termic al apei este influenţat de temperatura aerului, acesta având o medie anuală 
de 8,20C, cu valori lunare cuprinse  între 00C (lunile I şi II) şi 19,50C (luna a VIII-a), crescând de la 
1,50C (luna a III-a) şi scăzând din nou la 0,70C (luna a XII-a). 

Regimul de îngheţ este corelat cu temperatura scăzută şi debitul lichid redus şi care 
favorizează apariţia fenomenelor de iarnă, în special a gheţei (primul îngheţ apare la începutul lunii 
XII, însă uneori şi la începutul lunii XI, iar cel mai târziu în a doua decadă a lunii III). Dispariţia gheţei se 
înregistrează în a doua decadă a lunii martie, durata fenomenului ajunge la 72,6 zile, maximul fiind de 
121 zile, iar minimul de 44 zile, podul de gheaţă durând până la 64,9 zile/an.  

În concluzie, regimul hidrologic al reţelei hidrografice prezente în zonă, este asigurat de cel 
pluvial şi subteran, iar versanţii despăduriţi nu-i asigură un debit constant. 

Hidrogeologic, acviferul zonei este determinat de alcătuirea formaţiunilor geologice, acesta 
fiind localizat în depozitele deluviale de pantă, situate deasupra complexului argilo– marnos 
sarmaţian. 

Cercetarea hidrogeologică  a avut în vedere numai formaţiunile geologice existente în zona 
amplasamentului, în care se acumulează numai un singur strat acvifer freatic. 

Formaţiunile geologice cuaternare ale deluviului de pantă, formate din nisip argilos şi argilă 
nisipoasă, favorizează atât acumularea, cât şi circulaţia apei, constituind în zonă o rezervă importantă 
de apă potabilă, pentru satul Comăneşti. 

 
Nivelul stratului acvifer, debitul, compoziţia şi chimismul apei subterane sunt influenţate de 

cantitatea precipitaţiilor căzute pe suprafaţa bazinului hidrogeologic. 
Orizontul acvifer este localizat în depozitul deluvial de pantă, iar nivelul hidrostatic variază în 

funcţie de cantitatea precipitaţiilor căzute şi anotimp. 
 

 
 

VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE 
PROIECTULUI, ÎN LIMITA INFORMAȚIILOR DISPONIBILE: 

 
1. Protectia calitatii apelor: 
Investitia nu reprezinta o sursa de poluare pentru ape. 
Pentru a diminua impactul asupra mediului inconjurator, se va interzice deversarea apelor 

uzate rezultate pe perioada constructiei in spatiile naturale existente in zona. Se vor folosi WC-uri 
ecologice iar deseurile vor fi adunate in containere speciale si transportate in locuri special 
amenajate. 

Apa potabilă care este utilizată de personalul care lucrează pe şantier va fi imbuteliata si 
transportata la amplasament de catre beneficiar. 

In perioada de construcţii–montaj apa este utilizată atât pentru igienizarea personalului care 
lucrează la construcţie cât şi la procesele tehnologice ce pot intervenii în construcţie. 

 
2. Protectia aerului: 
Nu exista surse de poluare a aerului in timpul lucrarilor de constructie sau in timpul 

functionarii obiectivului. 
La executarea lucrarilor se vor respecta prevederile cuprinse in OUG 195/2005, aprobata de 

Legea 265/2006 – legea protectiei mediului. 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

32 

 

Materialele se va transporta in conditii care sa asigure poluarea minima a atmosferei cu praf 
(stropirea materialului, acoperirea, etc). Manipularea materialelor (ciment,nisip) in organizarea de 
santier se va face astfel incat pierderile in atmosfera sa fie minime. 

Utilajele si mijloacele de transport vor fi verificate sa fie in stare tehnica buna si sa nu emane 
noxe peste limitele admise. 
 

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor 
Proiectarea investitiei s-a realizat astfel încât să se încadreze în limitele admise de Agenţia 

pentru Protecţia Mediului, OUG nr. 195/2005 şi prevederile din STAS 10.009/88. 
Utilajele prevăzute sunt silenţioase, cu un grad ridicat de fiabilitate, randament ridicat şi uşor 

de exploatat. 
Cauzele zgomotului aerian exterior sunt traficul rutier şi activităţile umane. Lucrarea în 

ansamblu s-a conceput în ideea realizării unui nivel de zgomot transmis prin elementele vibrante, 
elementele opace şi goluri, precum şi a unui nivel de zgomot de fond cât mai redus. Pentru aceasta s-
au prevăzut materiale şi elemente de construcţii cu indici de izolare acustică la zgomot aerian, 
corespunzători, iar utilajele tehnologice alese au un grad ridicat de silenţiozitate, asigurând un nivel al 
zgomotului de sub 60dB, măsurat la limita incintei, conform STAS 10.009/88. 

Instalaţiile mecanice şi electrice generatoare de zgomot (ex. suflantele, pompele, etc.) sunt 
amplasate în spaţii închise. Nu sunt necesare alte măsuri în afara acestora. 

Se apreciază că funcţionarea suflantelor poate crea un anumit disconfort personalului care îşi 
desfăşoară activitatea în apropierea acestora, fără a induce un nivel semnificativ de zgomot la cel mai 
apropiat receptor protejat.  

Materialele şi elementele de construcţii prevăzute au indici de izolare la zgomot de impact 
reduşi în limitele admisibile. Asigurarea condiţiilor de lucru a personalului de exploatare a fost 
rezolvată prin realizarea unui nivel minim de zgomot transmis prin instalaţii, precum şi a unor 
echipamente corespunzătoare. 

 
4. Protecţia împotriva radiaţiilor 
Nu este cazul 
 
5. Protectia solului şi subsolului 
In perioada executarii lucrarilor de investitii impactul asupra factorului de mediu-sol va fi 

nesemnificativ, avand in vedere ca se vor respecta tehnologia impusa prin proiect si legislatia in 
domeniu. 

Se va urmari evitarea prin orice mijloace a posibilitatilor de umezire prelungita a terenului din 
apropierea constructiei, deoarece acest fapt poate avea consecinte asupra fundatiei.  

 
6. Protecţia ecosistemelor acvatice şi terestre 
Locatia nu este inclusa in nicio arie protejata, rezervatie naturala sau parc national. 
In timpul functionarii, obiectivul nu are impact asupra biodiversitatii, neexistand emisii de 

poluanti datorita tehnologiei folosite. 
 

7. Protecţia aşezărilor umane şi a obiectivelor de interes public 
Lucrarile nu produc radiatii, emanatii de gaze. Pentru desfasurarea lucrarilor nu se utilizeaza 

utilaje care produc zgomot peste limitele acceptate pentru lucrari de constructii-montaj in instalatii 
electrice. Operatiile nu presupun folosirea de substante toxice. 

 
8. Gospodărirea deşeurilor generate pe amplasament 
Conform Hotărârii Guvernului nr. 856 din martie 2002 privind evidenta gestiunii deşeurilor si 

pentru aprobarea listei cuprinzând deseurile, inclusiv cele periculoase, executantul lucrărilor, ca 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

33 

 

generator de deşeuri, a avut obligaţia sa tina evidenta lunara a gestiunii acestora, in conformitate cu 
prevederile Anexei nr. 1 a acestei HG, pentru fiecare tip de deseu. Deseurile din construcţii si 
demolări sunt clasificate conform "Listei cuprinzând deseurile, inclusiv deseurile periculoase" 
prezentate in Anexa nr. 2 a HG nr. 856/2002 cu codul 17. Cantităţile de deşeuri pot fi apreciate, 
global, după listele cantităţilor de lucrări. 
 
Surse de deşeuri 

In afara deşeurilor rezultate din procesele tehnologice aplicate pentru construcţia 
obiectivelor proiectului, se au in vedere si uleiurile de motor de la întreţinerea utilajelor, piese 
metalice (piese de schimb de la reparaţiile utilajelor), cauciucuri, resturi de betoane si asfalt etc. 
Perioada de execuţie va fi relativ scurtă, precum şi numărul redus de utilaje cu care se vor lucra pe 
amplasament, conduc la concluzia că volumul deşeurilor de tipul celor de mai sus este mic. 

De la organizarea de şantier vor rezulta deşeuri menajere; cantităţile de deşeuri menajere 
fiind mult inferioare celor rezultate din activitatea de construcţie. Deşeurile menajere vor fi colectate 
în pubele tipizate şi preluate periodic de serviciile de salubritate din zonă.  
Reciclarea deşeurilor 

Tendinţa actuală este de reducere a consumului de materiale, coroborată cu acţiuni de 
recuperare, reciclare şi refolosire a deşeurilor. O parte din deşeurile rezultate din lucrările de 
construcţie pot fi refolosite. Utilizarea deşeurilor are impact pozitiv asupra mediului prin:  

- reducerea necesarului de materiale pietroase extrase din cariere; 
- micşorarea producţiei fabricilor de materiale de construcţii şi, implicit, scăderea poluării 

cauzată de tehnologiile folosite de acestea; 
- reducerea consumului de energie pentru producerea materialelor de construcţie; 
- scăderea volumului depozitelor de deşeuri, care ocupa suprafeţe importante de teren şi 

constituie surse de poluare chimică a aerului, solului, apei, contribuind de asemenea la 
degradarea peisajului. 

 
 Modul de gospodărire al deşeurilor 
 
Sursa deşeurilor Tipuri de deşeuri Mod de colectare / evacuare Observaţii 

Organizarea de 
şantier 

Deşeuri menajere sau 
asimilate 

In 2 pubele din plastic (110 l), 
introduse în sistemul de gestiune a 
deşeurilor din comună 

Se vor păstra evidente cu privire la 
cantităţile predate  

Deşeuri metalice Depozitate temporar pe platforme 
impermeabile, special amenajate, 
valorificate prin unităţi specializate. 
 

Se vor păstra evidente cu privire la 
cantităţile valorificate (conformare cu 
O.U.G. nr. 16/2001 privind  gestionarea 
deşeurilor industriale reciclate, 
aprobata prin Legea nr. 456/2001 si cu 
modificările ulterioare). 

Deşeuri materiale de 
construcţii 

Pe platforme speciale, nu ridică 
probleme din punct de vedere al 
protecţiei mediului 

Se pot valorifica la infrastructura 
drumurilor locale sau la alte amenajări 
edilitare 

Deşeuri lemn Colectate selectiv, se pot valorifica 
funcţie de calitate şi dimensiuni 

 

Ambalaje  Se colectează separat şi se valorifică 
prin terţi 

Se vor păstra evidenţe cu privire la 
cantităţile valorificate (conformare cu 
HG 621/05 modificată şi completată 
prin HG1812/06) 

 
Conform Listei cuprinzând deseurile, inclusiv deşeurile periculoase din H.G. nr. 856/2002, 

principalele deşeuri rezultate din activităţile de construcţie, exceptând materialele contaminate cu 
substanţe periculoase, nu se incadreaza in categoria deşeurilor periculoase. 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

34 

 

Deseurile periculoase, precum si ambalajele substanţelor toxice si periculoase, vor fi 
depozitate in siguranţa si predate unităţilor specializate pentru depozitare definitiva, reciclare sau 
incinerare. 

9. Gospodărirea  substanţelor toxice si periculoase  
In timpul lucrarilor de constructie si in timpul functionarii nu se folosesc substante toxice sau 

periculoase. 
 
 

 
VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE ÎN MOD SEMNIFICATIV DE 
PROIECT: 
 
In perioada de execuţie a lucrărilor: 
 Impactul asupra mediului este redus având în vedere amploarea lucrărilor şi specificul 
acestora. Astfel: 

 Realizarea investiţiei va avea un impact nesemnificativ asupra factorului de mediu; 
 Efectul emulsiilor de poluanţi în perioada de execuţie a lucrărilor este redus şi se 

manifestă temporar. Receptorii sunt în număr redus iar posibilitatea ca aceştia să fie afectaţi de 
emulsii este foarte mică; 

 In vederea limitării posibilului impact asupra solului şi subsolului datorat scurgerilor 
accidentale de produse petroliere, scoaterii din circuitul natural a suprafeţelor pentru construcţii şi 
ocupării temporare a terenului cu materiale de construcţii şi materiale excavate, se vor adopta 
măsuri de întreţinere corespunzătoare a parcului auto, alimentarea acestuia se va face în spaţii 
special amenajate, iar deşeurile de construcţii şi menajere vor fi colectate în europubele care vor fi 
periodic transportate la cel mai apropiat depozit de deşeuri. De asemenea, pământul în surplus 
rezultat din săpături va fi utilizat pentru reamenajarea teritoriului. 

 Biodiversitatea – nu este cazul; 
 Peisajul – poate fi afectat de prezenţa utilajului; 
 Realizarea lucrarilor nu presupune un impact major asupra sănătăţii populaţiei deoarece 

lucrările se derulează pe o perioadă scurtă de timp. 
In concluzie, activităţile desfăşurate în perioada de realizare a investiţiei vor avea un impact 

negativ nesemnificativ asupra calităţii factorilor de mediu; în schimb, ele vor avea un efect pozitiv prin 
crearea de noi locuri de muncă. 

 
 

VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI - DOTĂRI ȘI MĂSURI PREVĂZUTE PENTRU 
CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANȚI ÎN MEDIU, INCLUSIV PENTRU CONFORMAREA LA CERINȚELE 
PRIVIND MONITORIZAREA EMISIILOR PREVĂZUTE DE CONCLUZIILE CELOR MAI BUNE TEHNICI 
DISPONIBILE APLICABILE. SE VA AVEA ÎN VEDERE CA IMPLEMENTAREA PROIECTULUI SĂ NU 
INFLUENȚEZE NEGATIV CALITATEA AERULUI ÎN ZONĂ. 

 
Pentru diminuarea impactului generat in timpul constructiei se va urmari: 
 scurtarea duratei de executie a proiectului pentru a diminua astfel durata de manifestare a 

efectelor negative 
 utilizarea unor module constructive care pot fi usor montate si demontate pentru cladiri, 

drumuri, alte facilitati 
 depozitarea separata a stratului de sol fertil decopertat si a pamantului steril excavat 
 optimizarea traseului utilajelor care transporta material excavat sau materiale de constructie 

preluat din gropi de imprumut; 
 evitarea pierderilor de materiale din utilajele de transport; 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

35 

 

 folosirea unor utilaje si mijloace de transport silentioase 
 insamantarea cu iarba si stimularea regenerarii naturale a zonelor libere de cladiri sau 

instalatii.  
Se va avea in vedere ca resturile rămase in urma mişcărilor de terasamente să nu afecteze 

cadrul natural. 
Tinând seama de natura geologică si pedologică a zonei, orografie, clima, hidrologia vegetatiei 

locale  beneficiarul va urmări ìn permanentă curăţirea cursurilor de apă afluente si adiacente de 
resturi de exploatare si flotanţi, curaţirea şanţurilor, evitarea depozitarii in zona drumului si 
amplasamentului a materialului lemnos exploatat si reapariţia vegetatiei prin lucrări silvice si 
inierbare. 

 
 

IX. LEGĂTURA CU ALTE ACTE NORMATIVE ȘI/SAU PLANURI/PROGRAME/ STRATEGII/ DOCUMENTE 
DE PLANIFICARE: 

Nu este cazul 
 
 
 
X. LUCRĂRI NECESARE ORGANIZĂRII DE ȘANTIER: 

Incintele pentru organizarea de şantier se vor amplasa pe teren liber de construcţii la data 
execuţiei lucrărilor, pentru evitarea scoaterii din circuitul agricol a unor suprafeţe de teren 
suplimentare. În amplasamentul punctelor de lucru, pentru realizarea eficientă a tuturor lucrărilor, se 
prevăd următoarele: 

- Magazii pentru scule/unelte, respectiv pentru materiale; 
- Atelier pentru diverse reparaţii; 
- Cisternă pentru depozitarea apei; 
- Picheţi P.S.I.; 
- W.C. ecologic. 
 
Odată cu accelerarea creşterii demografice şi economice, a apărut conceptul de „dezvoltare 

durabilă”, adoptat la scară mondială ca obiectiv primordial pentru dezvoltarea societăţii în încercarea 
de a crea un echilibru între aceasta şi mediul înconjurător. 

În esenţă, noţiunea de dezvoltare durabilă, definită în „Carta Albă Britanică asupra Mediului” 
din 1990 şi O.U.G. nr.195/2005 privind protecţia mediului implică respectarea unor principii: 

 utilizarea limitată şi eficientă a resurselor neregenerabile de materii prime şi combustibili 
fosili; 

 minimizarea efectelor nocive până la limita capacităţii de suportabilitate a mediului natural, 
ca şi a riscurilor asupra sănătăţii umane şi a biodiversităţii; 

 crearea unei economii sănătoase care să asigure calitatea vieţii în paralel cu protejarea omului 
şi a mediului. 
Astfel în etapa de execuţie a lucrărilor proiectate s-au prevăzut măsuri de protecţie a mediului 

care asigură încadrarea lucrării în conceptul de dezvoltare durabilă: 
 încadrarea organizării de şantier fără afectarea spaţiilor verzi existente în zonă; în cadrul 

acestor lucrări sunt prevăzute spaţii speciale pentru deservirea muncitorilor (W.C. ecologic). 
 sistem de colectare/evacuare a apelor de suprafaţă compatibil cu mediul înconjurător fără 

contaminare potenţială a pânzei freatice/cursuri de ape; 
 includerea în caietul de sarcini a obligaţiei executantului de amenajare a depozitelor de 

şantier astfel încât să se evite poluarea solului; 
 utilizarea de materiale şi tehnologii moderne, cu performanţe ridicate, uşor de manipulat şi 

aplicat; 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

36 

 

 în cadrul proiectului tehnic la toate articolele de lucrări ce au implicaţii asupra mediului se vor 
prevedea măsuri de readucere a terenului înconjurător la starea iniţială, sau chiar corecţii care 
să diminueze impactul negativ asupra mediului. 
 
Documentatia de faţă şi-a propus ca prin utilizarea de materiale şi soluţii moderne, să 

contribuie la micşorarea şi în cele mai multe cazuri la anularea efectului nociv al materialelor de 
construcţii asupra mediului. S-a avut în vedere ca ambalajul tuturor materialelor să fie biodegradabil 
sau în întregime reciclabil. Întreaga gamă de materiale folosite va avea certificare în concordanţă cu 
normele europene şi române în vigoare în ceea ce priveşte protecţia mediului. 

 Toate procesele tehnologice au fost alese de aşa natură încât spaţiul afectat de desfăşurarea 
acestora, în condiţii de maximă eficienţă şi securitate, să fie minim. 

În etapa de utilizare (exploatare) a investiţiei este garantată siguranţa în exploatare, igiena şi 
sănătatea utilizatorilor, fiind asigurate condiţiile pentru desfăşurarea, în condiţii optime, a tuturor 
activităţilor personalului implicat în funcţionarea eficientă a sistemului (birouri de control şi comandă, 
laboratoare, vestiare, grupuri sanitare etc.). 

 Astfel: 

 construcţiile aferente sistemului sunt proiectate conform cerinţelor prevăzute de Legea 
10/1995 actualizata privind calitatea în construcţii, fiind asigurate condiţiile de:  

a. rezistenţă şi stabilitate;  
b. siguranţă în exploatare; 
c. siguranţă la foc; 
d. igienă, sănătatea oamenilor, refacerea şi protecţia mediului; 
e. izolaţie termică, hidrofugă şi economie de energie; 
f. protecţia împotriva zgomotului. 

La proiectare s-a avut în vedere asigurarea exigenţelor de performanţă în construcţii conform 
STAS 12400/1,2 – 88, privind: 

 stabilitate şi rezistenţă la solicitări statice şi dinamice; 

 siguranţă la utilizare; 

 etanşeitate; 

 siguranţă la foc; 

 izolaţie exterioară termică şi anticorozivă. 
Prin soluţiile adoptate în acest proiect s-a urmărit ca interacţiunea mediu – lucrări de 

construcţie, pe întreaga durată de exploatare a acestora, să fie în limitele admise de lege, sub 
aspectul modului de colectare şi îndepărtare a apelor reziduale, poluării fonice, chimice şi biologice. 

 
 
 

XI. LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA INVESTIȚIEI, ÎN CAZ DE 
ACCIDENTE ȘI/SAU LA ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII, ÎN MĂSURA ÎN CARE ACESTE INFORMAȚII SUNT 
DISPONIBILE: 

Nu este cazul. 
 
 
 
XII. ANEXE - PIESE DESENATE: 

 Plan de incadrare in zona. Scara 1:25 000 
 Plan de incadrare in zona - ortofotoplan. Scara 1:5 000 

 
 



Beneficiar COMUNA COMĂNEȘTI 

Investitie ÎNFIINȚARE INFRASTRUCTURĂ DE APĂ UZATĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE ÎN COMUNA COMĂNEȘTI, JUD. SUCEAVA 

Faza / Data S.F. - Proiect Nr. 241 / 2022 

 

37 

 

 
Coordonate STEREO 70 aferente investitiei: 

X = 576647.083     Y = 686275.088 
X = 575713.593     Y = 685575.983 
X = 575262.941     Y = 686183.872 
X = 573905.094     Y = 686222.454 
X = 574193.852     Y = 686191.725 
X = 575336.615     Y = 685327.092 
X = 574239.395     Y = 684409.617 
X = 574011.559     Y = 684561.291 
X = 574105.975     Y = 683397.752 
X = 574789.073     Y = 683958.270 
X = 575180.345     Y = 684319.515 

 
 Întocmit, 

                        S.C. H&H PROMAP S.R.L.        
Ing. Drelciuc Silviu 

    


